
.. 

· ROůNIK I. V PRAZE 26. ZÁŘÍ 1946 Z A Kčs 3.50 

Stavme nové barikády! ALBERT PRAŽÁK 

Německá otázka :WALTER TSOHT J.PPIK, CURYCH 

V ý_roba a tvo.rba cen DR FRANTIŠEK KAFKA 

Člověk je víc než politik FERDINAND PEROUTKA 

Přicházím z periferie republiki- MIC}JAL MAREŠ 

Co před námi tají DR Jifd ALTER 

Nechť pracuje parlament! - Právní nár ok na papíře - Ještě jed.non ků.rovec - očima 
laiika - Odborníci, ·hrubé a čisté platy - Naše nové mince - Za jeden lidský život -
Zoščenko a Achmatová - Vysokoškoláci a pracovní povinnost - Co s brit ko-český-

nů manželkami? 



Rusky od Rusů, anglicky od Angličanů 
dopoledni , odpolední - večerni kursy 

S lek ro povznesení vzdělání, Pralla I, 
REVOtuČNÍ 15 - TelefoD 604-24 

Lil'tlratura a mluvnice ke zkouškám. - Vyučují rodili 
Rusově a Angličané s univ, vzděláním. 

Odpol, a več, kursy FRANOOUZěTINY. 
Nově kursy od_ 15, září, 

ZNACKA JEMNHH 

~ 

Chcete mluvit za lOO dni 
anglicky čl rusky ? 

Nala novel mathoda vóm to umolnl. UBma pou
ze to, ca I• nezbytn6 k praktíck6mu dohova• 
fonl - a uUmo to 1tylom, který vót neznochutl 
Na1o dopoledni, odpolodní a velernfkuuy pr<!• 
vi &oi!inajl, proto H plihlosto rodljl hned I 
Soukroin6 kursy Yloch feZII 

PUHA li, HYHRNSK 12 • 1'IL 251-39 

• 

Nejčtenější poválečná kniha. - Jedenáct vydání originálu ro_zebráno .• Pfeklady do všech 

světových jazyků. .s.c URCHLL:DOB E 
První díl sbírky Churchillových válečných projevů vyšel právě v úhledné grafické úpravě, 

obálce a vazbě ·prof. Fr. Muziky. Má 444 stra·n a stoji b rož. 12 0 Kés , viz. 15S Kč s.. 

Vy d alo nakl adat elství FR. BOROV Ý v Praze . • U vi e cth k nih k u p c-4 

OBSAH DNESKA č. 26: MIOHAL MARES: Má obhaJovací řeč. :_ KAREL TARABA: Kdo nám vládne - a Ja.k? -
JAROSLAV JANO: ůteme sovětské básnfky. - Dr ARNOST OHMELAR: Nevyjasněné otázky plánovánf, - CURT 
RIESS: Německa mládel!í ll.neška. - JOSEF ~ŮEK: Krev naší krve, - Pomatky z Conlll'essu, - Uhelné brigády 
a věci kolem nich. - Pracovní reservy, o nichž se nemluví. - Kůrovec, ozdravovna a vojáci. - Vývoz našich lidi do Spo
jených ~tú. - Auto j &ko dopravní prostiedek. - O nové inženýrství, - Nerozumíme sl. - Vysokoškoláci & pracovnf 
pov.lnoost. - Bilance znárodněných podniků. - Dělníkův hlas z pohraničí. - Komooista o Zoščenkově případu. 

Dnese1e., 
ř í d f Fe r d. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KULTURNiCH ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ! VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA l,NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon Otslo 890-61 e.ž 64. - l'.tčet J)OětOYn1 Sl)Oi'ltelny čfslo 86.BZI. - NeVYMdané ru!toplay, 
ee nevracej!. - Pi'edplabné na rok Kčs 168.-, na pCtl roku Kčs 84.-. na l!tvrt roku Kěs 42 . ......, 
~llvA ělsla Kěe ll.60. - Dahtédacl pojit, ~ Praha 211. -~ recW!tar Eci. Va. 

lellllllll.. - Tisk.ne Melantrlah, Plraha n, V~avak6 llán!stl 88. • 



Dnese~ 
ROCN I K I. V PRAZE 26. Z A !tl 1946 C ISLO 27. 

A ibert IP T a ! á k 

Stavme nové barikády! 
Dne 23. srpna ,na shromážděni, svolaném Ceskou ná. 

rodní radou na Staroměstské náměsti při přiležitosti roz
sudku nad protektorátní vládou, byl úvodem přečten pro. 
jev předsedy Ceské národní rady, universitního profesora 
Alberta Pra ž ák a. Tento projev byl v dennich listech 
podán tak kuse a někdy tak zkomolen, že veřejnost, již 
byl určen jako poselství, nemohla postihnout jeho pravé
ho smyslu. Pokládáme za nesnesitelný způsob, jakým 
denní t isk zacházel s projevem tak závažným a tak dů
stojně formulujícím národní program pro přítomnou 
dobu. V mnohých případech r eferát o tomto projevu se 
rovnal umlčeni. Přinášíme proto projev v plném znění: 

Drazí spoluobčan é ! 

Dovolte mně, prosím, nepřítomnému, abych vás srdeč
ně pozdravil a uvítal na tomto památném místě, odkud 
loni vyšlehla naše květnová r evoluce za osvobození ná
roda. Většina z vás se jí zúčastnila, bojovali jste na ba
r ikádách, k rváceli jste a mnozí vašj položili i životy za 
naši svobodu. Celý n árod je vám za to vd čen . I vy pro
měnili jste naši okupační porobu ve svobodu, i vy přispěli 
jste k tomu, aby k aždý z n ás byl svoboden a navzájem 
rov,nocenný. 

Od loňského května pokročila naše obnovená republi
ka v e svém národním, kulturním a sociálním vývoji. Ale 
v echny své úkoly n ezmohla přece jen plně . Nevyrovnali 
jsme se na příklad cele se všemi válečnými a poválečný
m i stíny, zejm éna ne s očistou národa. P rocesy s obža
lovanými nepostupu ji přes všechnu dobrou vůli soudců 
dosti rychle a t resty neudílejí se ve-všech krajích stejno
měl'Ilě . Lidé se tím znepokojují. Stalo se tak právě ne· 
dávno i v pr-ípadě protektorátní vlády. Někteří pokládali 
doživotní nebo mnohaletý žalát u starců za dostatečný, 
jin í chtěli trest smrti. Národ, ve kter ém jsou j eš tě živé 
Masarykovy humanitní ideály a jehož filosofové se spolu 
s jinými kulturními národy vyslovovali proti t restu smrti 
vůbec, dožaduje se nyní, při vzpomínce na prošlá utrpení, 
tohoto nejtvrdšího trestu proti těm , k do se na něm pr o
hřešili. Toto hlasitě rozbouřené svědomí je jistě jenom 
doklad, jak se u nás hluboce mravně prociťuj e každá 
vina na národě, a všechny ty projevy, které jste zaslali 
v té to věci vládě, dosvědčují, s jak rozhodnou vůlí se 
bráníte, aby v budoucnu již nikdy nedošlo k takovému 
proviněni. Hlas tento bude jistě čten potomky se vzruše· 
ním a bude poukazováno, kterak za n ašich časů mravní 
svědomí národa bylo živé. 

Toho si vážila revoluční Cesk á n árodní rada a roz
hodla se svolati lidové shromážd ní na toto historické 
místo a z-a~važovati s vámi o možnosti r evise rozsudku 
n ad p rotektorátní vládou, o očistě národa vůbec a o reak• 
civ národě. 

• 
Bylo mi od počátku jasno, že před touto schůzí musí-

m e vejíti s naší vládou ve styk a jednání. Ceská národní 
rada odevzdala v květnu 1945 moc košické vládě. Tato 
vláda vydala presidentův dekret o n árodním soudu. Je 
to revoluční zákon o s tíhání válečných zločinců. Podle to• 
hoto dekretu není prot i Tozsudku nároiiního soudu oprav
ných prostředků. Národní soud, zvolený podle tohoto de
kretu a potvrzený lidovou revoluční vládou, vynesl svůj 
rozsudek po bedlivém zkoum ání viny a všech skutko
vých okolností, polehčujících i přitěžujících, jak vydaný 
zákon mu uložil. P osoudit i. celý obrovský soubor shro· 
máiděného prooesniho materiálu nemůže zatím Dikdo, 

kdo k němu n emá přistupu. Vložili jsme do rukou lido
vého soudu neodvolatelně posouditi vinu a trest obžalo
vaných. Tento soud vynesl svůj rozsudek pravoplatně, 
jak usoudila i naše vláda, níž jsme o svých pochybách 
uvažovali. Měniti jeho rozsudek by ohrozilo, p odle mého 
přesvědčení, statek daleko cennější než je osud několika 
jednotlivců , cit právní bezpečnosti a jistoty, k terý mus( 
býti základem klidného budováni stá tu. Nedívejme se na 
osoby, jichž vinu odsuzuje celý n árod. J ejich mravní vina 
je větší, než vina, kterou může postihnouti soud. V tom 
je mravní smysl volání lidu, k němuž se připojila Ceská 
náTodní rada, aby vláda republiky n epromarnila mravn( 
kapitál revoluce 5. května, a aby důsledně a rázně pro
váděla úkol národní očisty. Po rozhovoru s předsedou 
vlády Gottwaldem a m inistrem spravedlnosti jsme pře
svědčeni, že naše vláda je si této povinnosti vědoma a 
můžeme k ní míti p lnou důvěru, které potřebuj e při svém 
obtížném budovatelsk ém úkolu. • 

Tímto stanoviskem a jednáním byla otázka možné re
vise zodpověděna. Odpověď vlády nás uspokojila a můlai 
uspokojiti i vás a všecku naši veřejnost. 

• 
Revoluční Ceská n árodní rada nechtěla se však obf• 

rati na tomto místě jen tímto jedním problémem. J ako 
představitelka loňského boje o náš no~ý řád chtěla cosi 
víc e. Chtěla r evidovati náš poválečný vývoj, zejména 
vykonanou očistu národa. Chtěla zkoumat vůbec vněj ší a 
vnitřní čistotu j ednotlivců i celku. Chtěla r evidovat vše
cko naše mravní svědomí, jež obviňuje a soudí, aby sou• 
dílo druhé s touž přísnou m ravní odpovědností , jako by 
obviňovalo a soud ilo sebe sam a. Proto Ceská národnl 
rada s~trvala i na schůzi , již svolala a jež se dnes koná, 
'dala jí však jen širší základnu. . 

Dob a, kdy jsme byli zabráni Němci, t íží n ás dosud 
jako t emný mrak. Nezúčtovali jsme s ní j eště docela. 
V úzadí našeho života čeká na soud řada právem a ně
k de snad i neprávem obviněných a nařčených, a tento 
soud stále nepřichází dosti rychle a zanechává pro své 
liknavé tempo nad národem pocit nejistoty. Poutá snad 
dokonce i řadu sil, jež budou snad očištěny a jichž po
třebuj eme naléha'Íl' ě k úkolům své osnované dvouletky. 
To zneklidňuj e chod veřejného život, jenž potřebuje jil 
naléhavě klidu a jistoty. Zádáme proto naléhavě, aby 
soudy nade všemi, k do jsou právem a snad i nepráve~ 
obviněni, ·byly rychlé a spravedlivě úměrné jejich proká· 
.zaným skutkům. 2 ádáme dále, aby zákonně pravoplatn~ 
rozsudky byly prováděny do důsledků a bez výjimky. Je 
.toho třeba pro dnešek i pro budoucnost. Potrestání vin
níků musí býti mravní výstrahou dalším pokolením, že 
n árod nesnese prohřešku proti sobě, proti národní mrav· 
nost i a že mravní svědomí národa je stále živé a n eporu· 
šitelné. Rozsudek určuje vinu a trest, ale to není jeho ko
nečný smysl. Musí vytnout provždy a výstražně kořen 
zla z n ašeho ducha a .těla. Mravní smysl národa musí jím 
býti výstražně chráněn, uchován a zajištěn. To platí pre1 
n aši nedávnou minulost. 

My jsme se však dnes sešli také i proto, abychom mys. 
lili na budoucnost. Okupace vykolejila nás z našeho ži· 
votního pojetí a z našich národních a sociálních tradic 
Musíme se zase vkolejit. Musíme se zhostit všeh o, cc 
v n ás vneslo n eblah é protektorátní období a čim oslabilc 
;naši n árodní a společenskou mravnost v jednotlivcích • 
celku. Musíme očistiti jako očistná bouře všechen svů; 
život a vyvrhnouti ze sebe všechen protektorátní nános 
pokud v nás ještě zbyl. Pozvedáme boj především p rot 
jakékoli protektorá tní ideologň i praxi a proti všemu vil, 
hec, co z ní kde zbs'lo,. • 

41i 



• 

Dneselv 
Pozvedáme se stejně rozhodně i proti každému stínu 

,anožné reakce, ať se míhá kdekoli, tajně či zjevně. Reakci 
i-ozumím každý pokus, jenž by chtěl jakkoli měniti, po
.r,.išovati či zvraceti náš nový řád, posvěcený revoluci. 
Proti takovéto reakci se stavíme se vším rozhodností a ne
-i)ochybujeme, že tu půjdete s revoluční Ceskou národní 
,radO'U, která je povinna, aby byla v tradici 5. května svě
domím národa a střežila v něm vše, čeho jsme revoluci 
~ydobyli. Reakci rozumím však i všecko kořistnictví a 
,zneužívání práva a moci na úkor dTuhých ve svůj pro
spěch, odpor k nezávislé a věcné kritice všeho našeho 
dění i všechny pozůstatky z minulosti, korupci, samozva· 
né násilnictví je(lnoho nad druhým, podlé a 7lbabělé uda
vačství, sabotáž potřeb národa a státu. Díla revoluce ne
smějí se nestoudně chápat kořistné živly pod jakýmkoli 
dobovým h eslem. Znesvětily by revoluci a podťaly by její 
základní smysl. Musíme bezpodmínečně trvat na právu a 
dobru všech bez rozdilu, musíme nezištně a oddaně slou· 
fit sobě a celku a musíme uchovat v sobě navzájem onu 
pravdivost, spravedlnost a lásku , kterou hlásal t en , u je
hož pomníku právě stoj íme. J sem přesvědčen, že neplniti 
toto vše je t ak é r eakce, a proto bojujeme i proti ni. 

• 
Náš slavný loňský květen chtěl osvobodit národ a do

<lSVobodit lid. To se stalo. I toto je cosi nedotknutelného, 
za čím pevně stojíme a co musí potrvat vždy. Ovoce re· 
voluce uchováme svěží s bdělou neústupností a s nepod
lomitelnou rozhodností. To je naše nová, národní a so
ciální pravda, které musí ustoupiti každá dřívější jiná 
pravda. V tom jsme synové Husovy země a země Komen
ského, v tom jsme i Havličkovi a Masarykovi dědici. 
V tom jsme zapáleni n evyhaslým plamenem našich dě
jin, poznamenaných žárem lid ovosti a lidskosti, kterým 
dsme vzpláli první mezi národy a který byl vždy smys
lem našeho celého kmene v minulosti, jest jim i v pří
tomnosti a bude jim i v budoucnosti. Těmito tradicemi 
jsme vyhrávali v boji za svobodu národa a budeme jimi 
vyhTávat i dále, budeme-li jim věrni. 

Abychdm toto vše dovedli, musíme býti utuženi i 
vlastni niternou čistotou. Musíme v tomto duchu ukáz
něně přetvořiti i sebe, celé své prostředí a všecek národ· 
ni celek. Musíme býti především spravedliví a nesobečtí, 
starat se stejně o blaho druhého stejně jako o svoje vlast
ní blaho. Musíme zaměřovat vše k vlastnímu sílení i k sí
leni celku. Musíme více myslet po svém a uchovat si své 
osobité nazírání, jež se vždy tak skvěle projevilo a 
osvědčilo v dějinách. Musíme býti i mravně čistí a dobře 
hospodařit sanú sebou. Duchovní a mravni zdraví nás 
všech je zdr aví celého národa a i zárukou zdravého ná· 
roda budoucího. Nemělo by smyslu myslit jen na přítom
nost, je svrchovaně nutno myslit na zdr aví a silu potom
ků, za něž jsme odpovědni. J en tak obstojíme před jejich 
soudem, učiníme-li vše, aby byli zdravější, čistší, lepši a 
šťastnější, než my sami. P rožili jsme velkou dobu, 
osvědčme se v n i velkýnů ! 

• 
Drazf přátelé ! Stavěli jste loni barikády proti nepři

Jeli. Stavte nynf nové barikády v sobě proti vnítřnímu 
nepříteli a proti všemu, co by ohrozilo naši mravní, kul
t urní a hospodářskou budoucnost. Mravní sila, neúmorná, 
cflevědomá a nezištná práce, čistá, nesobecká povaha, ne
závislá na moci a hmotě, odpor k sobeckému požitkář
s tví a nestranná energie v ochraně slabších , je nejlepší 
barikáda, kterou nám doporučili již Němcová, Havliček a 
Neruda, a na které založili osnovu všeho dalšího našeho 
života. Dík tomu, že jsme tu poslechli, jsme vítězili a 
zvítězili. Na této barikádě budeme bojovat a vítězit i na
dále. Národ, jenž je čistý a spravedlivý jako sluneční 
paprsek po Tyršově přání a jenž je spravedlivý jako bůh 
v Nerudově pojetí, je nezdolatelný, a musí takovým být 
a takovým zústat. 

,6:11 

Revoluční Ceská národní rada přeje si velkého doroz
.umění v národě a žádá uchovat vnější a vnitřní jednotu 
národa všemi prostředky. Právě to, že za okupace chtěli 
jsme se až na skrovné výjimky dostat z děsné německé 
smyčky všichni jed:qotně, právě to, že v Ceskou národní 
radu jednotně vyústily všechny odbojné složky národa, 
zvítězili jsme. Tato jednota musf býti i napříště zacho· 
vána. Nesmíme se dělit na několik národů podle polit ic
,kých stran. Politická str ana je jen methoda a taktika , jak 
,dospět k jednotnému cíli. Tímto cílem musí býti silná , 
jednotná, nezávislá a zajištěná republika. Národ nesmí 
býti rozčísnut nárazem nějaké vl).ěj.šf okolnosti, jako byl 
rozsudek nad _protektorátní vládou, nesmí býti ani roz
tříštěn na strany, ale stranami .musf upevniti svou domá
cí a světovou základnu. 

Jsme vděčni světu za to, že zdolal našeho odvěkého 
,nepřítele. Vděčnost pociťujeme k Západu i k Východu. 
Ale jsme si i vědonú, že jsme tu přispěli také my zahra· 
ničnim vojskem, domácí frontou a vlastní krvi. Obou svě
tových činitelů, Západu i Východu, si upřimně vážíme, 
a dovoláváme se jejich pomocné přízně, zvláště v této 
kritické chvíli, kdy rozhoduji na mírové konferenci o naši 
hranici a o celé naši budoucnosti. Podepřeme na ní svou 
rozvahou a pevnou jednotou i silu své mírové delegace! 

Dnes přišli jsme sem všichni k této starobylé Staro· 
městské radnici, již nepřítel pobořil a nedovedl rozbořiti. 

• Přišli jsme sell) před Husův pomník, symbol na"ši národ
nf pravdy, spravedlivosti a vzájemné soudržné lásky. Po· 
dejme si tu bratrsky ruce a slibme si, že budeme v ždy· 
cky klásti prospěch celku a všeho národa nad v lastnf 
osobní prospěch a že se postavíme proti kaŽ!Ciému, kdo by 
chtěl tento celek a tento národ poškoditi a porušiti. 

Smysl květnové revoluce byl, abychom udrželi národ
ní jednotu a zajistili ,národní a st-d ální dobro, vytěžené 
povstáním. Aby každý člověk z n s }?yl rovnocenným a 
uspokojeným člověkem a národ zajištěným a Atastným 
národem. To byla naše směrnice a to je náš cil i pro bu
doucnost. Dejme se za tímto cílem na statečně bojovný 
a stále vítězný pochod. Mám za ro, že to je hlavní účel 
našeho dnešního příchodu v tato památná místa. V tom
to duchu buďtež zde všichni vítáni a pozdraveni. V tom· 
to duchu jednotní, posileni a pevní, vratte se ke svým 
domovům. 

poznámky 
Neclif pracuje parlament! 

Vláda zastavila práce na přípravě ústaVY. Vypracuje JJ 
ústavodárné Národní shromážděni. Tímto rozhodnutím byla 
rozfeliena situace, která se v posledních třech týdnech vyví
jela poněkud nebezpeěně. Parlament; z nf vyšel jako vítěz. 
Zopakujme si vÝvoj gporu: 

Ve smyslu košického programu vláda Klemento. Gottwal
da prohlásila hned v třetím odstavci svého budovatelského 
programu, iiie sněmovna bude mít »předně poslá.ní ústavodár
né. to jest úkol dáti republice novou ústavu«. Při zahájeni 
podzimního zasedám sněmovny 12. září vláda oznámila us,y 
svého pfcdsedy, že »plníc svou povinnost, předloží ústavo
dárnému Národnímu shromážděni návrh uové ústavy k pro
jednání a rozhodování«. Za několik dní nato ústavně právnf 
vÝbor oclmíU sociálně demokratický návrh, aby sám zahájil 
práci na. přípravách ůstavY. Ale ji! 18. záfí prav il generální 
tajemník lidové strany sněmovně, l e je na ni, »a by uvážila, 
zda je vhodné, aby se stala pouhou dekorací a a by veškerou 
svou pravomoc přenesla na vládu«. Téhoi dne oznámili nt
rodní socialisté revidované usneseni svého klubu, podle ně
hol ústavně právní 'výbor má přikročit k VYl)racování osno
VY nové ústavy. Sociální demokraté doporučovali, aby práce 
výboru byla koordinována s pracemi obou vládních komisí, 
politické i právní. Lidovci, a den na to I slovenlítí demokraté 
hájUI obdobné řešeni, při ěemi lidovci doporučovali, a.by _ se 
jednání přeneslo na parlaDMmtnl p6du. Komunisté upozor· 
nm, le se takovými jeclnostrannými akty roli usnesení vlá . 
117, Jet sněmovna schválila. 19. dff pokraoovala v plenu roz-



Dnese10 
prava o vládním prohlášeni. A tu nastal dr a mat I c ký 
zvrat v situaci: přeruileni rozpravy. 

Proč? Aby se mohla sejít Ná rodní fronta. Aby politická. 
otázka, ve sni.lmovně se vyskytnuvši, byla podle nynějších 
zvyklosti řc!icna za zavřenými dveřmi. Zvyk, jehož účelem 
j e udržovat před veřejnosti pomyslnou f i k c i n ap ros té 
j e d n o t y v N á ro d n i fr o n tě. Proč s i h rát na schová.
v anou, když zároveň Jisty všech stran bojovně dokazovaly, 
že právč v otazce, kdo má dělat ústav u, v koalici jednoty 
n ebylo'! Nikdo přece váině nedoufá, že múže být ve všech 
mizorech naprootá jednotnost mezi stranami. · Oč poctivěJlii 
- a působivěj!li - je přiznat pravdu a říci : ano, byly rozdíl
né niizory. A dohodli jsme se. 

• 
PokWlime se sestavit z k W1ýcb zpráv průběh jedná.ni 

v Národní frontě. Klement Gottwald nejdříve navrhl thesi 
s ·11ého posledniho p rohlášeni. Zástupci sněmovny řekli : ne. 
I{dyž odcházeli do jednání, pošeptal j im předseda sněmov
ny: Ch lapci, držte sel A toi se dr.leli. Zajímavě j e, že se do 
r ozpravy v rhl Jan Srálnek - a há j il thesi Gottwaldova pro
h l • í proti usnesen i poslaneckého klubu v lastni strany. 
Dále je zajímavé, i e tak na počátku schůze učinil i dr. 
Str:1nsl,ý. Zástupci sněmovny se drželi. Třeba zaznamenat , že 
n yní Klem ent Gottwald - právě on - přišel s novým p od
ld adem k rozpravě : Dobře t edy, ncchf na ústavě pracuje 
h n ed od počátku sněmovna. Vláda n erozpouští svoje dvě ko
m ise (pokud již byly jmenovány - to veřejnosti oznámeno 
n ebylo), jen zastavuje prá ci, a by· věc n_epTobihala na dvou 
k olc.iích. Je v tom nev yslovené m em ento: p ozor , snt movno! 
Ukaž, co umiii. Kdyby ti to nešlo, anebo nešlo dosti rychle, 
může v láda své p ráce znovu započít. 

Zástupci sněmovny ovšem přijali. I rozešla se schůze 
Národní fronty spokojeně a p e vn ě j š i n e ž p ř e d z a h á • 
jením sp o ru. 

• 
Z toho p lyne f ami poznatků: Nebojm e se hájit své názo

ry. ůinime-Ii tak pevně ve věci, avšak rozumnou a slušnou 
formou, nem usíme se bát, že oslabíme koalici, kterou m usí
me zachovat aJ~oň do konce rolm 1918. B e z N á r o d n i 
f r o n t y n e n i d v o u I e t k a p r o v e d I t e I n á. Nebojme 
s~ veřejných rozprav. Ve viiech stranách je dost odpověd
nosti a upřímné vůle za chova t Národn í frontu - a kde je 
poctivá vůle, tam se vždy najde řešeni. Uvolněme poněkud 
dn ešní tajnůstkářství. Uvolnl!me tajnůstkářstloi již proto, že 
nčkdy, jako v tomto případě, dochází k dohodám čistým, 
jasným a chlap,s.hým. Ne k handlu - tak my vám dáme 
tohle a vy ustoupíte tamhle, ne k str an ickým lmmpensacim, 
jako: starostou v Plzni bude tedy zvolený národn í" socialista, 
ale předsedou olomouckého ok resního n á-rodního výboru zů. 
stane nezvolený komunista. Ne, tentok rá t došlo k dohodě věc
n é, zvítězili obhájci lepilich důvodů. 

• 
K d o t e d y p r o h r á 1 ? Vláda ne - nijak neztra UJa na 

prestiži, projevila parlamentu důvěru, a parlament již p roto 
k ni vzhlíží s větší důvěrou. Komunis.te? Nesmysl - Jsou 
největší stranou v parlamentě a m ohou m ít při utvářeni 
n ové ústavy týž vliv jalm ve vládě. K lement Gottwald - na
opak. Zvítězil ve zkoullce státnikově, jeho návrh byl zákla
dem dohody. Nechf pátráme sebe vice, n e n a I é z á m e p o
r a ž e n ý c h. Jak se ta.to situace liší od sUua ce m ezinarodní, 
kde brzy po hrdinské válce bude těžké nalézt vítěze .. . 

Bez pátl'áni možno ov~m vidět, i e v i t ě z e m j e p ř e
d e v li í m p a r 1 a m e n t. V y h r á l s v ů j p r v n í s p o r 
hez ú stupků a bez po d m í nek, může se dát 
d o p r á c e, p o n í i t o u ž li, n e j s a o m e z e n n i -
ě I m n e ž s c hop n o s tí s v ý c h č I e n ů. Jak velké jsou ty 
schopnosti? To se teprve ukáže. Asi tř• čtvrtiny členů neza
sedaly v parlamentech předmnichovských. Ne všichni jsou 
zmí rni z proza tímního Národního shromážděni. Někteří na 
sebe upozornili dosti slibně. 

» Uvědomte si,« řekl jeden poslan ec, známý z vyborů, 
který ještě nil,dy nevystoupil v p lenu, »že v parlamentě za
sedají dva d ruhy poslanců : z á s t u p c I k r aj ů a o d b o r
n í c I. To ovlíem neznamená, že by representant kraje ne. 
mohl být odborníkem anebo že by se jím n emohl ve sně
movně stát. Ač takových případů j e dost, přece jen ty dva 
druhy lze obvYkle dos t dobře rozmíit. Již kandidátky byly 
sestavová ny snad všem i s tranami tak , aby s r. znalci různých 
v ýznamných oborů dostali do sněmovn7. Nejnutnější oprav7 

byly provedeny při druhém skrutiniu. Odbornost sněmov 
ny by m imochodem zvýllilo, kdyby nová ústava ponechal 
stranám možn ost vybírat p l'i druhém skrutin iu vět.!ií poiíe 
poslanců než dosud. Z p rvního vycházejí spíše ti typičtí tribUII 
lidu. Ale jen asi třicet až čtyřicet poslanců může zasahova 
meritorně ve výborech bez větší předběžné přípravy. Ježt, 
j e kaidý z n ás v několika výborech, lze říci, že s 1, u teč 
nou z á konodárnou práci koná asi pět lid 
v k a ž d é m v ý b o r u.« 

Odbornil,y tecly máme - jal;é, to se ukáže. Mnoho tak 
záleží na možnosU, I,terou jim dá nový sněmovní řád. N á 
parlament chce pracovat .. Výborn ě - nech 
p r a. c u j e ! Karel Ta r a b a. 

Právní nárok na papíře 
Velká většina občanů má dnes pocit právní jistoty. Jso1 

vlia.k přece jen určité kategorie občanů, kteří tento pocit ne
m ají. J:\llám na mysli mnohč podnikatele, kteří byli po revo 
luci ltřivě obviněni, jejichž případ byl příslušnými tribunál: 
projednán, byli osvobozeni - a přece j im nebyl navráce1 
p odnik, do k terého po obvinění byla dosazena národní sprá. 
va . Právní stav je tu zřejmý. Národní spr.iva byla zřizew 
právě proto, že občan se stal - po p r oneseném obviněni -
podezřelým, že n ení hoden podnik spravovati. Pal, je dvoj 
možnost. Buď se obvinčni ukázalo správným, občan byl od 
souzen a vyplynuly z toho pro něho majetkoprávní n ásled 
ky, k teré rozsudek vyjádři. Nebo se p r okáže, že obviněni by, 
lo křivé, a pak bude neprodleně národní sp ráva zruiíena 
Toto však je pouhá právní theorie, od které je k praxi vel 
m i daleko. Skutečnost je taková, že desít ky majitelů různýcl 
podniků, kteří byli křivě obviněni a všemi při$1ušnými insti 
tucemi osvobozeni, ma jí nadále v podniku národní správ11 
a nedovolají se prostě nikoho, kdo by národní s11rávu zrušil 
'Toto jsou tedy lidé, kteří ještě n e\Dohou m ít i pocit právn 
jistoty; prosp ívá-li ten to stav důvěře v prá vní řád, je vfo 
než pochybno. • 

T ito lidé však nejsou jediní postli ení. Jsou ještě druzi 
kterým jd e také o to, aby mohli p-0dnikati, a nemohou. J s01 
to l11lé, kteří na v ýzvu :r,ahraničniho rozhlasu zavřeli dobro 
volně své podn iky v době války, aby se nedopust ili kolabo 
race. Přcdpoldádalo se - a vyplývá to také z příslušných po 
revolu ~nfoh předpisů - že těmto lidem mělo byti v n ejkratš 
době obnoveno živnostenské oprávněni. Je vša l, mnoho pří 
padů, kdy k tomu přes všechno úsilí postižených n,edošlo 
.a tak t ito lidé s i iin es mohou p rávem stěžovati, proč vlastn , 
posloucholi výzev zahraničního rozh lasu a raději n ekolabo 
rovali; v t.om to případě by provozovali svůj podnik dále 1 
měli by nějakou tu korunku na vázan ém vkladě. 

Konečně j e třetí kateg·or ie postiiených. To jsou· někteř 
z podn ikatelú, Jejichž podnil,y Němci uzavřeli z důvodů vY 
sloveně polilických. An i zde nedošlo ve všech případech k ob, 
novení živnostenského oprávněni, a tito lidé si k ladou otáz 
k u, zda republika uznává pla tnost oněch politicltych důvodú 
pro k teré Němci jejich podniky uzavřeli, nebo zda jsou snac 
n ové politické důvody . 

Nebylo by dobře ponechávati nepovšimnuty takové při
pady, kdy Je pr ávo zřejmě dotčeno nebo kdy ho vůbec nen 
dbáno. Není m iH:no dívati se mlěky na to, jak občan n ena jdi 
uši, k teré by byly ochotny ho vyslechnout a k n imž by pa. 
třily také ruce, k ter é zjednají jeho právu uplatněni. P rávn 
n árok, který zůstn.ne omezen na pouhé otištěni ve Sbírce zli· 
konů a nařízeni, a k terý nemůže ve.tiíl v život pro p rosté 1 
narozpačité nedbáni přís)u!;nýcb úřadů, je zesměšněním prá, 
va. A k tomu přece nesmíme dojit. vm. 

Ještě jednou lnirovec - očima laika 
T u a tam zaslechneme něco o hrozící broučkové kata· 

strofě našich krkonoš•J,ýcb lesů. Podle zá jmu a poměr, 
k lesu dolehne pak volání na pop la<ih k sluchu veřejnosti 
Odpovědní činitelé jsou s i ovšem nebezpečí vědomi, al1 
sami nestačí - pracovním i silam i. Tu se domnívám e, že od• 
povědnými se stávají také t i, kteří by měli možnost provés· 
určitá pomocná opatření, i kdyi jejich úřední působnost Jež 
jinde. 

Oč jde? Naš e lesy, oblast krkonošská, Je napadena k ú 
rovcem. Nebezpečí je veliké a bojím e se domyslit osud ktta,fl 
a pak snacl i velk é části ůech s rovnáním na př. s Dalmacii 
kde sice důvody byly jiné, a le příčiny stejné: obnaženi boi 
kra.je, zbavením )esa. Nebezpečí j e, i kdy! se ta kovým nezdá 
ohromné, a kutn í, okamžitě i »na věky«. 

Aby toto neb()zpeči byli zlikv idováno. musí být zpraco· 
váno asi čtvri milionu pevných metrů dříví. Rychle, poně-



• 

Dnese~ 
vadž zachvácená plocha bude po zhně t rojnásobná. P okáceni, 
p loupání kmenů a spáleni kůry Jsou první a podstatné práce. 
PracovlÚ výkon ncodbornfka Je v pruměru Jeden mclr za 
d en. Poněvadž m usí tiýt přcdev im zpracováno asi 40.000 
metrů nejnebezpečnčjšiho ohniska, máme snadný theoretlcký 
počet : 40.000 mužů jeden den (pa•acovnií přirozeně nemožné) 
a z toho plynoucí různě kombinované početni poměry. 

P oi'ítáme-li v r;bledem 1, roční době s možností prácie do 
listopadu, v ychá.z nám potřeeba asi 1000 mužů. Počet ne tak 
velký a přece ohromný při tolika jiných úkolech, kt eré m u. 
,iímc zvládnout, k nimi ke všem jsou zapotřebí pracovní sily 
a které v dané chvfli mají i krátce dočnsnou předno~t. Zde 
ovšem jde o t rvn.lé zajištční pracovních sil pro ně, kdežto 
s kůrovcem máme co činit jako s katastrofou přírodní. Proto 
m usíme na jej1 zdolllni z1tsndit všechno, i výjimečně ! Může ně
jaký důvod bránit použití vojska, naší armády? Nevěffmc, že 
by mohlo být uvedeno něco podstatného proti použití vo
jensky t.ak malcho počtu mužů a na poměrně velmi krátkou 
d obu. A výkonné použití t akovéto •pracovní brigády« se zdů. 
vodih1je okolnostmi, které Jsou pti Jiném řešeni pr acovních 
s il pa·o práci v lese těžko překonatelnými překážkami: vY
s trojeni, stravováni a ubytováni, uvádíme-li jen h lavni. 

Armáda bráni národ a bojuje za hodnoty, které jsou pod. 
statnými složkam i jeho života. Těmi jsou i matcriálně.při
rodn podmínky, vYtvářené chara kterem i podnebím země, 
u nái. v daleko největší míře právě našimi lesy. Proto to 
bmle čest ný, záslužný a nedocenitelný boj za zachová.nf jed
n é z podstat života našeho národa, který tak naše voj to i v 
mírové době podstoupí s p lným mravním pochopením p r o 
potřchy národa a státu. Vilém N e čes .al 

Odborníci, hrubé a čisté platy 

Od května min ulého roku předhánějí se občas řečnici 

a s l :sovatel • " o lavných ře ~ ech a článcích o odbornicicb, 
kte í mu i být na pravém nústě atd. Jhti řečníci , často 

z míst dosti vysokých, veřejně jmenují platy, Jež mají různi 
vedoucí zá,•odů, prohlašují, že si váiime odbornfků a budeme 
Je platit t ak, ja.kc. je platili kapitalisté, kteří dobře věděli, 

pr0t; je tak pla tili. Zdá se, že by všichni tito oficiální i n e
oťiclálni fečnicl měli být o.patrnější ve SVÝcb projevech. 
J sou lidé totiž, kteří je berou vážně a přepočtou si, kolik 
a s i má na pf. takovf vedoucí závodu - p odle fečí oněch 
řečniki'i. J iní si zase vzpom enou na staré platy ředitelů a 
ještě dříve. než je pravdoU to. co druzí řečnici mluví, začnou 
závidět a ~ascm dokonce uvěří tomu, že platy .fsou ®,ravdŮ 
takové, :la.k i.e o nich mJuvi-

Kdyby byl ing. Brůža z ministerstva průmyslu nebyl býva l 
v SSSR a nenapsal, .iak asi f!I.ID vypadn.fí p laty vedoucích 
odborníků u srovnáni s platy dělníků, mistr u, inženýrů pro-
v ozní ob atd. (článek vyš el jednak ve »Stro.i. olnlJl'U«, Jedna.k 
v •Ůs. průmyslu«), nebyl by asi ni.kdo z těch. kteří trochu 
naklidnč mášeJi řl'iíi našich řečníků, se nad dnešnfml J'IOZ.. 

háranými platovými poměry v republice pozastavil. Ale kdrl 
již je to venku a naši lidé závidějí kdekomu nos mea;i očima, 

pokud Jde o české lidi na v edoucích místech , b udiž napsáno 
několik číslic, a by bylo vidět, ja.k 1. se doporuouJe,..feěni
kům řici nejdříve Jasnč, mluví-li o pintu hruoom nebo čis
tém. 2. dop0rnčuje lil' raději nemJuvit o těohto plat ech hru
bých, nebof se jimi zbytečně dráždí lidé, kteří tyto hrubé 
platy pokládají za platv čisté. A tak tedy, většina vedou
cích závodů má asi hrubého p latu Kčs 20.000.- měsíčně, ooi 
jest Kěs 10.900.- čistého příjmu, odečteme-II daň důcho. 

dovou, daň z vyššího služnfho, pensijní llffspěvky a nemo. 
ccnské pojištěni: Z ta,bulky, k terá Je velmi zajímavá, plyne 
dá.le, že či1n .1e hr ubý plat vYš.§í, t ím méně s tou.pá i,lat čistý. 
Tak tedy odpovJdn po srážkách přibližně : 

Kčs 2.'í,000,
Kčs 30.000.
Kčs 50.000.
Kčs 109.000.-

Kčs 12.000.
Kčs 13.500.-

• Kčs 17.500.
Kčs 23.500.-

A tak dále. Zajímavé číslice ! O znárodněném prlnnyslu by,lo 
.fečeno, le to nebude »státní« průmysl ve starém s lova 
smyslu. Ale j.istU dobře vidíme, zdají se být platy odbor
nfitů, směšnl' u srovnáni s platy sovětským.I, platy neho
rázně vellkí-ml právě těm, kteří nakonec o nlcb by měli 
~ odovat, t . j. úředníkům m inist erstev. 

A ta.k přicházíme zatím k Jednomu závěru. který se Jit 
pomalu za.činá. rýsovat: uokud znárodněný prli.mysJ. resp. 
poltud jednotlivé znárodněné závody dovedly s i zachovat 
dueba bývalých p o d n i k a v ý Cl b soukrODÚ'Ch závodů s je-

jich piesným hospodařením, !íetřenim atd„ po~ iyto llá
vody sbtšně hospodaří a jsou z n esnázi venku. Ale i,okud 
sl zvláště osa.zcnstvo některých z.ivotlů mysli. i e ze stát
ního krev n etcce a v!íak už to někdo z jiného podnik u za_ 
platí a v nejhorším případě uhradí schodek stát, piw to 
'VYIJadá tak, jak t-0 vě~inon vypadá. Nebude snad ui dnes. 
kdy se o věci zaciná psát _i tam, kde bychom to nejméně 
čekali, pochyby o tom, že jako v Sovětském svazu také 
u n ás záleží (númě řečeno) mnoho na těch, kteřf závody 
vedou. Budou -li tito odbornici oslavavú.ni na schůzích a v no
vinách a ve skutečnosti se bude veřejnosti v y t í r a t z r a k 
Jejich hrubými platy, staěícfmi při jejich osobních povin
nostech mlmoz.í.vodnícb na život v el mi skromný, pak lze 
očekávat, že duclt »s tátní«, velmi SJ>ojený u nás s duchem 
malé podni•kavosti, zato však dokonalé ponmlosti, roošíři se 
l tam, kde toho Je nejméně potřeba: do býva.llvch podniků 
soukromých, nyní znárodněnýoh. Nebo( mnoho z bývalých 
podniků běží shL<ínč ze setrvačnosti : a o uvědomělosti o tom. 
jakého napi-ti je třeba prá.vě v zestátněném pnimyslu, není 
u mnohého osazenstva ani ponětí. A tak tedy: Když již 

stále o SSSR mluvíme. nechf moudré věci .t.,ou l>řeneseny 
do průmyslu velmi brzy. Lidé jsou tot iž všude s t e .1 ni 
a nikdy nedéJí se fádné d ob :rov o l n é zázraky . . . ?. 

Naše nové mince 

Ministerstvo financi eypsalo v úfedni.m. listě umělec

kou souti:"i na chystané kovové dvoukoruny. Soutěžní pod
mínky nepřeclpisují moUv, nýbrž jen nazna,ču.fí za žádoucí 
motiv slovenský a jinak J>Onechávají volnost vlastním do
brým u.íp:l,{lŮm a iniciativě soutěžících umělců. V úředním 
listě je jmeny uvedena i J)Orota, jež rodlodne o uděleni cen 
a Jsou v ní I,rome estetických odborníků i znalci nwnisma.. 
tičti. Uveřejněné soutěžní podmínky mohou sloužit za vzor
n é ;p1 o všeclly obdobné podniky a jsou zároveň zárukou 
nejlepšího možného VÝSiedku. Vyskytly-li by se přece jen 
někdy nřjaké námitky, muže ministerstvo financi Pokrčit 

rameny a odkázat stěžovatele na kmIQletentni perotu. Mi
nisterstvo Cinancí si prostě nebere oda>ovědnost tam. ka,m 
nesa.bá jeho kompetence, a. budii mu za to chvála. Liší se 
ta.k ke svému p1•ospěchu od ministerstva »ošt, které Je v kai
dém směru sobř.stařné, a naše poštovní známky pak vn>a
d ~jí ipodle toho Bylo by přijatelnější, kdyby tomu bylo na. 
opak, p rotože kovová' mince Je věci vnitrostátní, kdefto 
poštovní znamky Jilou do celého světa a knllmě toho do 
fila tf'listickýoh a lb a katalo~i'i. 

I~ plánovan • dvoukoruně máme Jen Jednu připomínku. 

Má-li býti podle podmín ek je.ff pni.měr o 3 mm větší, n e! 
průměr nové Irnr uny, Je to .nmtil přilišný. Piík.lad minci 
p rvé republiky nám m írie být pouěením a VÝStra hou. Oě 
účelnější nám pfipadá malá nová koruna oroti staré velké 
koruně, ovi:iem ne2a.pomínejme, že také Jen třetinu n latf. 
Staré koruny při své zbytečné v elikost i trhaly Jen k alJJsY 
a přišly velmi vhnd nacistům při Je.ficld Potřebě jakost . 
niob kovů. I 'odle soutěžních podmínek soudíme, i e nové 
d voukoruny mají být asi t ak v elké, jako staré k oruny. To 
hy neby lo žádno u reformou, protoie budou míti úředně 
stanovenoiJ k upní sílu o třetinu m enllí, n ei měla stará ko
r ln a J)Ťed válkou. 

Ministerstvo financi mú. zasadu, že mince vice p latící 
musí být zřetelně větší, než mince a,iedcbátzejíci, bez ohledu 
oa materiál, 1:e kterého Je rdena . To znamená, i e budoucí 
pl'tik!)l"UJly, deset ikoruny, dvacetikoruny a padesátikoruny 
budou větší a větší. Kam se p a.k podějeme se svými k 111Psami 
a. peněženkami? Snesitelným maxhnem jsou bezpochyby T;vt
carské pětlfranky, jejichž původní velikost však m usila být 
svého času na pňi,ni celé veřejnosti zmenšena, takže obf
baly pětifranky velké a menšL Pt\vodni pětifranky měly 

totiž přesnon velikost- americkýob dolarů. V Amerioe dola.ry 
nezmenšili . n.vbri veřejnost používá raději lebčfch dolarů -
pa.pfrovÝch. 

Správnou methodO'll oři stanovení velikosti mincí by 
byl tedy pochod obrácený: Padesátikoruna budii tak velká 
Ja ko ŠVÝcarskS, stříbrný pětifrank, a 1>ak můžeme zmen
!íovati a uvfdime, jak velká nám vyjde dvoukoruna. .Jistě 
nehude t'ět.U, než protektorátní zinková koruna. která. se 
od nové koruny rozeznává přece zcela pohodlně. Těžký 

úkol diferencování minci si vlak můleme usnadnit rozdí
lem v trojím mat eriálu, kterf máme k výrobě minci k dis
pn!"lcf, t. j. hnědý bronz, bilou slitinu korunovO'll 11, střfbr-0. 

Doiima., které si ministerstvo financi ukládá. o posloUPnosti 



Dnese~ 
velikosti minci, ~e se pak zbyte ·•IJi.Ým. Proč by hnědý 
padesátn ík nemohl být větší n ež korunka, aby se tak pone
chaly slumé velikosti pro hnědé dvacetihaléře a desettha
Jeře? Nebo( i zmenšováni má své meze a takové mince, jako 
byl pfedváleěný pětihaléř nebo protektorátní desetihaléř, 
kapsy ovšem netrha.ji, za to je však prořezávají Jako ži
letky, Cožpak bronzový veDDY nenf vět.§i, dokonce mnohem 
větši, než s1.ř1"brný sixpence, a jistě žádnému Angličanu ne
napadlo, že by to mělo být obráceně. Také v Rakousku m ail 
docela rualó, ale nikoliv tenké stříbrné půlšilinky, m enši 
než SJ)ěiové desetigrošc, tedy obojí z bílých kovů, a přece 
sl je nikdo neplete. lJSA, jež jistě mohou být i považovány 
za vzor praktiěnosti a účelnosti, VYdaly stříbrné deseticenty 
s podo-bou Rooseveltovon v pfesné v~llkosti na.Ilich hnědých 
desetihaléřů z prvni republiky, a 1o Je tedy mince v ceně 
našich 5 Kčs. 

Pokud jde o náměty, jistě jsme viicluii schvá lili JH>užlti 
reliefů starých korun pro zmenšené kor unky nové. Mince 
Je nejen krásná, ale hlásí se ta.k k tradici předválečné re
publiky. Snad bude stejné obdoby morino POužitl u Gut
freundových pětikorun, stejně citelně zmenšených. Oběžné 
dcsetiltoruny a dva«:etikoruny nesly dříve Jakési samoúčelné 
alf"g'orie, které se neda.ii zmenšova t a mohou být proto 
opuštěny. A přece Jen jsme měli tenkrát krásné stříbrné 
mince, je.i se, bohužel, pro malé mnw.stvi VYdanýoh kusů 
nestaly m incemi obfhaJicími. Nebylo to lakomství a.ni 
thesaurace, Jel působily, že tyto mince putovaly do skrýší, 
kam se v donuienostellh sobovávaJi rodinné památky. Při
ěinou toho byla drahá tvá.i', emi m ilovaná, JeJi:1 or ofil 
zobrazovaly. 

Tyto mhwc by se tedy měly o:paltovat a státi se min
cem oběžnými. Nebof I když Je zásadou, ! e r ellefem na. min
cích může být 11ouze SYDJbol, cožpak pro nás není nejvý-
mhrvně.išfm symbolem tvá TGM? K . M . 

Za jeden lidský život ... 
Rozhlas vYJ)l'á.vi o novém pokusu s a tomovou pumou. Z ta

jemství atomu vznikla nová zbraň, JeJfl yýznam, účinky a dů
sledky není m ožno dnes a.ni přiblilně odhadnout. - A při ve
oorní besedě na venkově se vzpomíná na staré' časy, kdy se 
Ještě svít ilo louči; a to, Jnk se pěstoval len, jak z lnu vznikalo 
vlákno, jak přadena dostal domácí tkadlec, který přinesl po
řádné plá,tno; vzpomlnll. se na doby, kdy se celou zimu mlátilo 
cepy ve stodole, kdy jen málokterý sedlák měl větší stodolo, 
nebof úroda bývala malli a malá stodola docela stačila; vzpo
míná se na doby, kdy se v zimě dělaly lliDdele, dřeváky a ruz
né dřevěné nádobí do domácnosti; na doby, kdy se Ještě úho
fllo, kdy pole ležela ladem: na doby, kdy se po prvé svít ilo 
petrolejem a na. doby, kdy skoro celá vesnice Ještě nosila kroj: 
na doby, kdy vesnice téměř vše, co potřebovala, sl vYroblla 
se.JDa; kdy děti z vesnic ve žnfch a na podzim n echodily do 
školy ; nebo( měly »úlevy«; kdy všechny písemnosti v obci vy. 
řizaval uěitel nebo fará.f: to vše a jiné -vyprávějí lidé ne podle 
toho, jak to někde četli, ale jak to Ještě zažili. Snad sl někdy 
povzdechnou, le to byly o>staré, dobré &lsy«; a nenf divu: dvi! 
velké světové války za Jeden život je přece jen trochu mnoho. 
Ale když se vypráví důkladněji, shledá se, Ja.k v mnohém tech
n ika usnadnila, zpohodlnila život i na vesnici. mavnl však 
poznání z tohoto vzpomínání na staré časy: ja k se změnil ži
vot, livot lidi na vesnici a ve městech během j ednoho lidské
ho života. Změnil se tak pronikavě, že Jen málokdo dovedl se 
plně všem Umto změliám přizpůsobit docela, uvnitř. Způsob 
iivota lidi se měnf daleko ryohleJI, nei je schopnost lidi se 
těmto proměnám přizpůsobit. 

Vypráví-li otec, který profil mládi na venkovE, sVÝDl dě
tem o tom, jak žil venkov na · počátku tohoto stoletf, VYJ)adli 
to, ja ko VYl)ri.věni ze světa neskutečného. Snad nenf zákoutí 
flvota. v němž by se něco nezměnilo. NeJvětší r e.voluce nebyl:, 
ty, které měnily hranic;e zemí a států, státní formy, ale ty, 
které měnily kaidodennf flvot, zaměstnání, výilvu a bydlenf, 
práci a zábaivu jednotlivců. 7,a ceJ4 staleti se lid!,ký llvot ne
změnil tak, jak se změnil v tom to století: těžko j e dnes moi
no odhadnout, jak se změní lidský život po druhé světové vál
ce. Z počátku tohoto století bylo auto událostí, k terá vzr ušila 
venkov ké městečko. Dnes I velké letadlo Je samozřejmosti, za 
k terou jen málekterý se ohlédne po nebi. Je těžko se do-pátrat, 
Ja,k tyto ustavičné proměny působily na lidskou duši. A přece 
by to bylo iádo-ucf, a bychom našil cestu, jak by se dnešní ělo
vt'.-k vYl'O'Ylllll plnil I wltfně se všfm ffin. oo • kolem něhe 
zmi!milo. V. a. 

politika 
Walter T , c hup p i k, Curych 

Německá otázka 
Ještě jednou rok 1933? 

Rok po německé porážce se objevuje opět německá 
otázka, a řeči amerického státního sekretáře Byrnese, pro· 
nesenou dne 6. záři 1946 ve Stuttgar tu, byl zahájen závod 
o německou přízeň, kterému po měsíce předcházel boj, 
maskovaný hospodářskými problémy, jako na příklad od
por anglického veřejného mínění proti nákladné správě 
v britském okupačním pásmu, která spotřebovala na 80 
mil. liber ročně, což se rovná ztrátě asi půldruhého měsíč
ního anglického vývozu. Ve skutečnosti však šlo vždy • po· 
litické rozpory mezi Západem a Východem. 

Ruská odpověď na Byrnesovu řeč nedošla v době, kdy 
tyto řádky píši, ale nebylo by zcela správné věřiti poli
tickým rutinérům a meteorologům, kteří tvrdí, že na ni 
závisí další běh událostí. Jakákoli ruská odpověď nezrněni 
nic na skutečnosti, že řeč z 6. září 1946 znamená osudné 
historické datum. Mám tu výhodu, že mohu v tomto oka
mžiku sledovat události z neutrální půdy v celém rozsa
hu. To je veliká přednost, nebof Švýcarsko se stalo opět 
střediskem mezinárodního politického zpravodajství, což 
lze vysvětlit rostoucím napětím v mezinárodních stycích. 

Jak tedy vypadá sitŮace? •všude slyšíme a čteme, že 
všechno závisí na Rusku. Přijme-li amc!rické návrhy nebo 
vyjde-li jim alespoň vstříc, pak se vyřeší německá otáz
ka a s ní současně menší, méně důležité problémy. Neuči
ní-li tak, pak se rozdělí nejen Německo, ale celý ostatní 
svět na dvě části. Tím však není řečeno všechno. Obavy 
nevzbuzuje jen nedostatek spolupráce mezi velmocemi, ale 
i optimismus, s kterým Byrnes uvažuje o možnosti zřídit 
již teď v Německu samosprávnou, demokratickou vládu. 
J e nespomé, že všechny velmoci se snažily Němce získat 
pro sebe, každá svým způsobem, s větším nebo menším 
výsledkem. Rusům se může připsat k dobru, že na svém 
území snažili se ,,ymýtit hitlerismus, což nelze tvrdit, jak 
známo, o západních zonách, kde se to nepovedlo. Nutno 
ovšem zdůraznit, že se však ani Rusům nepovedlo postavit 
socialismus na svém území na pevné základy; i oni se zmý
lili. Potvrzuj,L_to výsledky voleb v Sasku a Duryňsku a 
dlužno se ob~vat, že výsledky v ostatních zemích ruského 
pásma budou ještě nepříznivější, jelikož tam socialismus 
nebyl níkdy tak pevně zakotven jako n a příklad v Sasku. 
Z toho nelze vinit však ruskou správu a politiku, která 
dosáhla v zásobování, v organisaci práce celkem nejlepších 
výsledků, jak potvrdí každý nestranný pozorovatel. So
cialistická jednotná strana (komunisté a sociální demokra
té) obdržela v Sasku 54 proc. všech hlasů. O zbytek se děli 
tak zv. liberálně-demokratická strana se stranou křesfan
sko·demokratické uníe. J e j istě zajímavé, že před Hitlerem 
měli komunísté a sociální demokraté 58 proc., soc. dem. 
39 proc. a komunisté 19. proc. Pravda je, že tentokráte 
dostali liberálové a křesťanská unie ve městech většinu 
hlasů. O tom se zevrubně uvažovalo a mnozí svalovali ten
to zjev na přesun obyvatelstva za války a podobně. Švý
carské sociálně demokratické listy se domnívají, že mnozi 
sociální demokraté dali své hlasy oposičním stranám,..za
tún co na venkově sedláci naopak volili komunísty -
hlavně k vůli pozemkové reformě, ale i pro skutečnou 
praktickou podporu, k teré se jim dostalo. I zde se ukáza
lo, podobně jako v Ceskosl0vensku, že komunismus na 
venkově zesílil. Přes to zůstává ale skutečností, že se po
kus o zfskání mas pro socialismus na široké hasl ani Ru
aům nezdařil Neni také žádným tajemstvím, ie se pod 



Dneselv 

~

chranná křídla liberálů a křesťanských demokratů uchý· 
lily i živly radikální a nacionální a všichni ti, kteří sni 
o odplatě. Nicméně třímaj í Rusové otěže pevně v rukou, 

všem na škodu národnostních aspirací, které by chtěli 
'podpořit a povzbudit. Zatím vystupuje hitler ismus v zá
~adních zonách stále otevřeněji a jsou města v americkém 
'ja anglickém pásmu jako Mnichov; Hannover, Hamburk a 
~iel, kde slaví otevřeně vzkříšeni. O tom by dalo mnoho 
ll'ovídat. 

• Není třeba řeč Byrnesovu dlouho studovat, abychom 
JPOChopili její vlastní smysl: chce získat německé veřejné 
~ínění a vzít Rusům vítr s plachet. Proto Němcům licho
tt, proto nadbíhá jejich národnostním pudům. Pravděpo· 

- dobně se však opravdu domnívá, že lze v Německu zřídit 
demokratický ťežim, i když můžeme být o této demokracii 
různého míněni. Byrnesovi zůstávají - podle povahy od· 
~ovědi - dvě možnosti: buď se utváří ústřední vláda pro 
sjednocené Německo nebo se vytvoří na západě dílčí ně· 
mecký stát s vlastní vládou. V obou případech budou tyto 
vlády hříčkou v rukou nacionální většiny nebo, když to 
,11ůjde dobře, v rukou silné, násilnické ale rozhodující men· 
-iiny, ještě zdaleka hůře, než tomu bylo ve výmarské době. 

Musíme znát ony muže v západním pásmu, kteří dnes 
tam vládnou z milosti spoj enců. Musíme r:nát ony síly, 
!které stojí za nimi, abychom mohli odhadnout stabilitu 
a trvanlivost jej ích vlád až budou stát na vlastnich no
llou. Máme tam muže jako na příklad Dr Viléma Hoeg• 
11era v Bavorsku, sociálního demokrata, který nemá ve 
'Vlastní straně žádných přivrženců, dra Karla Geilera ve 
Velkém Hesensku, dra Reinholda Maiera v Bádensku·Wilr
tenbersku, sociálního demokrata dra Schuhmachera v an
glickém pásmu, a konečně lidi jako Hugenberg a Wulle, 
kteří se objevili jako strašidla minulosti na světle božím. 
Wulle byl antisemitickým, tak zv. národovéckým poslan
cem a dlouholetým přítelem Adolfa Hitlera. I syn známi!· 
ho hraběte Westarpa platí dnes za politickou veličinou. 

Byrnes zná Německo, bohužel, jen málo z vlastního ná
zoru. Je odkázán na informace z druhé ruky a má tak, to 
nutno konstatovat v zájmu historické pravdy a polit ické 
moudrosti, zcela falešný názor na skutečnou situaci v Ně
mecku. Nezná síly, které je ovládají. My všichni se parna• 
tujeme, jak se kdysi klamali a byli klamáni lidé, politi
kové a .diplomaté, kteří dlouhá léta v Německu strávili a 
C> nichž se předpokládalo, že mohou mít vlastní názor. 
:V anglickém pásmu nejsou poměry lepši. Angličané ohlá
•ili proces denacifikace za ukončep.ý a to nikoli z pfosvěd· 
fení, že je tento proces snad skutečně ukončen, ale právě 
naopak, jelikož se vzdali veškeré naděje, že se jim to po· 
daří. 

• 
Zajímavé je, jak se ostatně liší názory zpravodajů, kte· 

ff cestují po Německu, a to i ve velmi důleži tých, ba roz· 
hodujícich otázkách. Závisí to v prvé řadě, nehledíc k poli
tickým předsudkům a přáním, na tom, kam se zpravodaj 
dostal. Někteří navštěvují zničená města, jiní při j dou na 
venkov, kde je všechno v poiádku. Ti první líčf proto 
Němce jako podvyživené, zoufalé a apatické existence, ti 
druzi pak naopak jako dobře živené pracovité a optimi
stické lidičky. Obojí není správné, podle okolností. Mnozí 
liči stinnou stránku Německa, mluví o zdivočení a o ne• 
možné, jednotvárné stravě atd. Známe to z nesčíslných 
:zpráv. Jiní zpravodajové obdrželi náhodou povolení k ná· 
vštěvě nějaké továrny nebo byli v Lipsku na veletrhu, 
kde se pracuje plnou parou, .a ti mluví o zázračném hospo
dářském vzestupu. 

V Německu můžeme vidět mnoho věci, a ačkoli o tom 
bylo psáno do omrzení, můž me učinit podivné zkušenosti. 
Jedno je jisté: nejzajímavější není to, co se zpravodajům 
ukazuje anebo co si samí najdou, ale to, co se úmyslně 
•kryvá, co vidět není. To je politické, podzemní Německo, 

skryté pod různými nesčetnými maskami, Německo, které 
doufá ve válku, které se nevzdalo dobyvačných svých plá· 
nů, Německo vojáků a militaristů, kteří se opět sdružuji 
v daleko větší míře než kdy před tím. Jsou to spolky mlá· 
deže, které spojenci sice rozpustí, ale které se znovu rych
le obnoví, jsou to dustojníci, političtí literáti, university, 
bankéři a průmyslníci. Proto lze očekávat v okamžiku, kdy 
dostane Německo ústfodni vládu a kdy spojenecká vojska 
budou snížena, buď tichou nebo dokonce otevřenou občan· 
skou válku . 

V této souvislosti se mluví ostatně již dnes o Bavor
sku jako o německé Vendée! Komunisté, a vůbec levice 
jsou tam zatlačeni zcela do pozadí. J iž dnes se zdráhají 
socialističtí starostové v menších obcích nastoupit úřad 
v obavě před terorem. Americká akce k očištěni země od 
nacistů přivodila neudržitelný stav pro nedostatečnost 
americké administrativy. Švýcarský pozorovatel, který se 
vrátil před nedávnem e: amerického pásma, píše, že celým 
Německem jde vlna udavačství, a že dopisy udavačů jdou 
do statisíců. Ani nejlepšími úm..vsly vedený americký úřed
n ík nemůže za těchto okolnoští rozeznat pravdu od lží a 
zjistit, zda denunciant či nařčená oběť je nací. Je známo, 
že nacis té sami této methody užívají, částečně aby dokázali 
svou nevinu, ale i proto, aby panující zmatek ještě zvýšili. 
Švýcarský pozorovatel končí svoji zprávu těmito slovy: 
bavorský lid se stal opět nástrojem nacistů. Udavačství 
kvete dále, ačkoli americká správa obyvatelstvo vyzvala, 
aby toho zanechalo.. Okupační úřady stoji před úkolem, 
který nemohou zvládnout. Chování německého obyvatel· 
stva je psychicky podloženo vyloženými, nacistickými 
methodami. Bylo velkým omylem se domnívat, že dena
cifikace_je dosažena odsouzenim aktivistů. Skutečná de
nacifikace bude teprve pak skutkem, až udavačství v ži· 
votě Němců nebl.!,_de hrát již žádnou roli. 

• 
V souhrnu lze říci již dnes: V Německu vzniká nový 

nacionalismus, nebo lépe řečeno neohitlerismus, který je 
kostrou polit ických nových nadějí. Každému zasvěcenému 
po7orovateli Německa je jasné, že nějaká liberální demo· 
krach;? nebude zde mít úspěch, ačkoli se nedá u širokých 
mas mluvit o přesně ohraničených táborech levice a pra
vice. Casto se stane, že ideologie splý.vaji do sebe, pod roull· 
kou nepochopených nacionálních hesel se stane, že komu
nisté na východě vystupují jako pangermanisté, zatim co 
na západě zchudlý střední stav hlasitě volá po radikál
ních socialistických opatřeních. Je zde všude tuze mnoho 
vášní a hněvů, než aby mohl jasný politický program ně
koho upoutat. Sociální demokrat Schuhmacher je, jak jsme 
již řekli , Velkoněmec. Není proto divu, že jihoněmečtí 
ministerští předsedové po řeči Byrnese ihned pro}llásili, 
že odstoupení. Sárska se může stát jedině plebiscitem. Ten
to protest byl kromě nadJených projevů v Berlíně a jiných 
městech první politickou reakcí. Lehko si proto již dnes 
představit, jaké stanovisko zaujme jednou ústřední ně
mecká vláda v územních otázkách, nebude-li chtít, aby 
byla okamžitě smetena. 

• 
V této souvislosti se -nutno také zmínit, le účastnici 

na politických shromážděních jsou příslušníČi staré gene
race, po většině přes padesát let. Mládež nemá vůbec 
.žádný zájem na politických diskucích po demokratickém 
způsobu. Chová o politice názor, který j í byl vštěpován po 
dobu vlády Hitlera. 

Dnes stojíme před osudovou otázkou: byla druhá svě
tová válka zbytečná a marná? Jsou lidé, kteří jsou t ak 
krátkozrací, že na řeč o německém nebezpečí odpovědi pou· 
kazem, že Německo je odzbrojeno, vykrváceno, vyhlado
věno a načisto poraženo. Nemůže proto ·vésti válku a v pří
padě mezinárodní války může být nejvýše bojištěm. J aký 
to hrozný omyl! Německo nebude nikdy bezbranné, pokud 
mu zůstane jeho průmysl, a tento průmysl zůstal, přes 



Dnesetv 
rozsáhl(\ zniěení, které povrchního pozorovatele ohromí, 
.z 86 až 90 procent neporušen a zachován! V ruském pás
mu se odhaduje odzbrojení průmyslu na 25%, jenomže 
východní pásmo je zdaleka méně průmyslové než západ. 
Na západě však čini destrukce pouze 6 až 7%!! Biologicky 
Německo v poměru k jiným válčicím zemím válku vy
hrálo a celý německý národ je vojensky vycvičen. K tomu 
se ještě vrátím. 

Jde zde ještě o jinou věc. 2ádná země nebyla 
v moderní době tak na hlavu poražena jako Německo v ro
ce 1945, to jest vojensky! A přece již dnes po roce vidíme 
.závody o německý potenciál, ba Německo vůbec se stalo 
kardinálním problémem politiky. V Německu se říká v kru
zích, které si přejí novou válku: Německo muselo druhou 
světovou válku prohrát, aby mohlo třetí vyhrát! Vysvětluje 
se to takto: Hitler vyhrál pro svět boj mezi komunismem 
a fašismem na . . německl1 půdě. Válku sice prohrál, ale 
konflikt ideologii .se stal tím jenom zřejmějším a neod
vratným. S porážkou Německa začiná boj znovu, tentokrát 
s lepši vyhlídkou. Vlastni nebezpečí netkvi v německém 
potencionálu průmyslovém a v milionových masách jeho 
lidu, jako spíše. ve skutečnosti, že se Německo stalo oble
tovaným objektem politického mocenského boje. Tím zů
stane, af se sjedn9~ neb9 zůstane rozděleno na dvě části. 
V obou případech $toji svým způsobem na obou stranách 
a jakékoli padne konečně rozhodnuti - válečné nebo mí
rové - Německo bude vždy aspoň jednou polovinou stát 
na straně vítěze. Taková je koncep ce německých politic
kých filosofů, kteří se v tváři konfliktu m ezi západem 
a východem cítí velmi povýšeně. Tomu by naznačoval ku 
přikl. i článek v. jihoněmeckých novinách z pera profesora 
Willy Hellpacha z Heidelbergu, který nalézá úkol naši 
doby ve správné synthese »národní« a »sociální«, tedy 
v národním socialismu, k terý Hitlerova říše neuskutečnila. 
Zábavné je, že prof. Hellpach svůj článek začiná vzpomin· 
kou na prof. Masarykl!, k terého se i dovolává, že i on n.ut
nost této synthese předpovídal. Toto zjednodušení věcí je 
malým důkazem pro celkovoq desorientaci mysli a duševní 
zmatek v Německu, jakož i nedostatek morální kritiky. 
Kdo1 je toho pfesvědčepí, že národní socialismus je typic
kým německým zlem, hluboko v národě zakořeněným, vf, 
že bude trvat generace, než toto zlo ztratí svou virulenci. 
To naplňuje člověka hlubokým pesimismem. Nejbližší sou
sedé Německa si ale musí tyto perspektivy uvědomit, n~ 
boť jen pak se jím podaří uhájit svoji národní svébytnost 
a nezávislost, když bµdou s největší opatrností a kritično
sti sledovat vše, co v příštích letech z Německa přij de -
i když to bude mít podporu některé velmoci. Neboť Ně
mecko opět ~to1,1pi j~o hlasatel nového spaseni. 

• 
V cizině má ělověk při čteni českých novin ten dojem, 

že pro ně německá otázka neexistuje. Na první straně na
lézáme vždy vnitropolitické události, při čemž se zapomí
ná, že ty jsou pouhým odrázem mezinárodních událostí 
a především německé otázky. Jistě je nezávislost soudců 
a nedotknutelnost právního řádu za normálních okolnosti 
životní otázkou národa. Ale žijeme za takových okolnosti. 
Není tento poloviční nebo čtvrteční mír, který máme, spíše 
podoben výjimečnému stavu a stannému právu? Německo 
činí dnes již první kroky k novému vzestupu, k militarismu 
a nové podobě hitlerismu. Dnes se zdá, že Němcům pře
šla chuť na fiihrera a jeho principy, ale v západním pásmu 
dříve či později přijdou ke slovu generálové, kteří vinou 
spojenců přesvědčili německý národ, že jsou bez viny na 
jeho tragedii. J ejich jedinou vinou byla, tak říkají, jejich 
vojenská poslušnost. V Německu je ostatně známo, že ně
kteří němečtí generálové-odborníci jsou v Anglii, v Ame
rice, ale i Rusku, kde požívají výhody tak zv. čestné vazby. 
Jsou to specialisté pro tanky, pro V zbraně, atd. General
oberst Guderian, poslední šéf německého generálního štá· 
bu, jest sice v seznamu válečných zločincu, ale žije dnes 

!ivotem grandseigneura na ostrově Wightu. Švýcarský list 
»Schweizer lliustrierte« tvrdí, že příbuzenské svazky Gu
deriána k rodině anglické královny se ukázaly silnější nel 
trestněprávní řízení a jeho spojitosti. 

Ale nemáme již svoje zkušenosti s politickou moudro
sti německých generálů? Vzpomeňme jen na Hindenburga, 
Ludendorffa, Schleichera, Haldera, Becka, Fritscheho a ta· 
ké na osud důstojnických- spiklenců z 20. července 19441 
Po gener(llech přijde zase nějaký Hitler, nebo Kittler, 
zcela tak jako v abecedě. A pak bude svět v podobné si
tuaci jako v roce 1933, ovšem s rozdílem, že poznal diktá
torský systém, jaký svět ještě neviděl, a snad načerpal ze 
strašlivé války nutných zkušeností. Ale změnilo 12 let třetf 
říše a 7 let války veliké problémy? Nejsou to st ále stejné 
problémy, které bylo v Německu vidět již v roce 1932, ale 
které- již tehdy byly problémy světovými? Osudové bylo 
tenkrát, že se Hitlerovi nechalo po vůli Německo vyzbro
jit. Jako v roce 1933, nebráni se Německu ani 1946, ab1, 
se znovu vzchopilo a nastoupilo cestu k pioci. 

ná r odní h os p o dář 

Dr F'l".1J111;tilele K a f k a 

Výroba a tvorba cen 
Národohospodáři mají tu smůlu, že musí pro některé 

své články volit příliš těžké názvy. Líbivější by bylo 
nazvat snad dnešní úvahu: »Proč máme draho?«; ale byl 
by to příliš lacině zvolený název. 

Což však nezajímá každou hospodyni, jež musí prac.
ně počítat, aby vyšla s mužovou mzdou do konce týdne, 
s mužovým platem do konce měsíce, co platí za nové 
vědro, za zimní botky pro dcerku nebo za novou šňůru 
k elektrické žehličce? 2ijeme uprostřed nepřetržitého 
proudu hospodářských dění, která se nás dotykají zcela 
bezprostředně; celý náš životní standard spočívá na tom, 
zda jsou vzájemně slad ny výrobní složky, zda a jak za
padají do sebe kolečka výrobních procesů a jaká vytvá
řejí čísla na kalkulačním stroji, zachycujícím výrobní 
náklad a tím určujícím prodej.ní cenu . D r a h á v ý r o -
b a n e m ů ž e d o c í l i t n i z ký c h c e n. V y s o k é 
ceny při níz k ý ch v ý d ěl c ích jsou sn íž en í m. 
ž i v o t n i ú r o v n ě. B e z s k u t e č n é h o v ý k o n u 
ne d o c i l i m e h o s p o d á r n é v ýro b y . To jsou slo
va pevně vyrytá do stěny hospodářské stavby státu, a 
hrozící každému špatnému hospodáři. 

Pr o buzeni z n a c i s t ic k ého snu 
V hospodářství jen pomalu procitáme z lethargie, do 

které n ás u spal n acistický systém. Tento systém spočíval 
zahraničně-obchodně v tom, že vytáhl pro potřebu ně
meckých· zemí ze států zemědělských co mohl, zvětšoval 
do největší míry špičku svého zadlužení a pak nacpával 
za drahé ceny zchudlému věřiteli , co jen Německo moh
lo vyrobit a co jen chtělo. To jsou ty pověstné dodávky 
aspirinů J ugoslavii. Tam, kde se musilo platit dobrými 
devisami, u lJ:r adly se vrstvám , proti nimž šla »rasová ne
n ávist «, nebo se platilo jinou zlodějnou. Dobyti nového 
území pravidelně hospodářsky vypomohlo Německu prá
vě ve chvíli největších vnitřních surovinových nebo de
visových k risí. 

Vnitřně-hospodářsky spočíval n acistický syst ém, do 
něhož byly české země zapojeny vlastně již okupací a 
nejpozději zrušením celní hr11,nice mezi ftíší a P rotektorá
tem, v t om, že byla omezena výroba konsumních statků, 
že tam, kde surovina, na př. bavlna, vlna, kaučuk nebo 
benzin byly dováženy z ciziny, byl vybudován náhražko
vý průmysl domácí, i když vyrábějící daleko nákladněji, 
a že bylo podnikáno co nejméně kapitálových investic 
v k terémkoliv průmyslu, neurčeném přímo válce. Byl 



Dneseiv 
to systém, jenž byl možný, jen pokud v~jsko dobývalo 
11ových území. Skončil; a vime, Jak skončil. 
. Ale neuvědomujeme si dosti často, že skončily i jeho 
aiůsledky. My sice máme dále vázané hospodářství, aby
chom zaručili největší míru přídělů všem a příděl suro· 
vin do více podniků, přecházíme sice k plánovanému h~s
podářství mírovému, ale je konec umělé soustavy nacis
tického hospodářství i všech zdánlivých prospěcJ:iů, kte· 
ré naše hospodářství z něho mělo, a které končilo v y -
ferpán í mnárodníhojměníza celou jednu 
gen e r a c i, počítáme-li 15 miliard průměrného ročního 
příbytku národního jmění v mírových letech. 

S koncem německého panství skončila fikce o t. zv. 
•oběstačnosti našeho hospodářství, o autarkii, pr-ováděné 
-;v rámci zeměpisně širším, v zapojeni na řišské hospo
dářství a tím méně ·o ní můžeme uvažovat dnes. Naše 
zeměděiství jest sice vyspělé, vyrábí však daleko dráže, 
než jsou světové ceny extensivního hospodaření. Pohled 
e letadla na naše drobná polička ve srovnání s lány rus
.kými, americkými, ale i polskými nás o tom ihned pře
•vědčí. Nevyrábí však dosti bilkovin, zejména živoči~
;ných, dosti tuků, rostlinných i živočišných, chybějí ně
)cteré speciální živiny vůbec, na př. rýže, a musíme to 
•v šechno dovážet odjinud a platit našimi výrobky. Při 
tom vývoz chmele, ječmene a cukru není s to zaplatit 
ani díl toho, co jenom pro konsum potřebujeme doplnit 
11a potravinách, tím méně zaplatit odjinud konsumní 
statky průmyslové výroby . A stejně t ak náš průmysl, již 
z dob r a1cousko-uherských, může výkonně pracovat jen 
iia širokém odběratelském principu mezinárodním. Ale 
~ba druhy výroby, zemědělské i průmyslové, nemohou 
se obejít bez vnitřního trhu československého. Jeho obsah 
se snížil odsunem Němců o tři miliony odběratelů. S-tím 
·µké nutno počítat. 

Z á s a d a: N ě c o z a n ě c o 
SkoDčila fikce, že svět konči u hranic, jež nemé 

,v moci německý meč. A protože něIJ)eckého meče není 
a je jen hranice naše, československá, musí v nás nastati 
;nové vědomí: že jsme opět součástí světa. Toto vědomi 
v nás před válkou vždycky bylo a nejvíce ho bylo v na
~ich podnikatelích, hospodářích, finančnicích či hospo
dářských representantech diplomatických. Poněvadž jen 
málokterý stát je tak výlučně státem světovým, jako my, 
;v tom smyslu, že potřebujeme okolní svět, jako ryba po
;ti-ebuje vodu a pták povětří. Tím se nemění nic na otáz· 
~e, zda je to vice Východ či Západ nebo oba dva. Poně
:vadž důkladné studium geologické mapy a nalezišť suro
;vin v Ceskoslovensku, jak jsou odkryta dnes, nás pouěi 
~ stejném faktu, jako statistická ročenka o našem dovo
zu a vývozu: že totiž jsme státem s málo vlastními suro· 
;vinami. Máme uhlí, máme nepříliš kvalitní rudu a je ji 
málo, m áme výborný kaolin, máme suroviny stavebního 
průmyslu, máme dřevo a sk-lářské písky. A nyní se podi
;vejte, čím jsme vždy bohatli vedle chmele, ječmene, piva 
a cukru ve vývozu: textil, sklo, kovoprůmysl, boty, ke
ramika, dřevařské výrobky. Bavlna a vlna - toť dovoz 
,a za vzácné devisy; sklárnám soda - toť dovoz z okupo
!\Taného Německa a tedy vlastně za hodnotné devisv též; 
kůže - toť Jižní i Severní Amerika a jiné, rudy toť Švéd
sko a ještě dovoz -přes Polsko; a to ještě nejsme nyní sobě
stační v uhlí. které dovážíme přímo i v elektrickém 
proudu z Polska. Úmyslně není tu v dodavatelích vyjme· 
nováno Rusko, bez něhož - a UNRRA - bychom prvý 
rok asi sotva měli z čeho vyrábět. Dodávalo nám oběta
vě; není proto divu. jde-li tolik naši produkce jako splát· 
kana náš dluh za dodávky surovin. Nikdo se nezamiluie 
do nás jen pro naše hebké ruce nebo snivý pohled; i přá· 
telství spočívá na pevných, vyrovnaných účtech, a nelze 
brát věčně na dluh. 

Pravda axiomatická - a skutečnost o našich surovi
nových dovozech z ciziny je takovou nezvratnou a nepo
piratelnou pravdou - bývá nejhorší; každý vykladač vf, 
le je tomu tak, každý ví, že je ji třeba _ neustále a ne-

ustále opakovat, až ji pochopi poslední žák v tlidě. Ale 
nacistické několikaleté hospodářství umrtvilo onen hos· 
podářský kou ek našeho mozkového myšlení do t é miry, 
že n a p r a v d u n e z á k 1 a d n ěj ši s e n e j v i c z a p o
m in á : abychom vyráběli, p o t ř e bu j e m e s u r o v i -
n y. Abychom je dovezli, mu s i m e j e z ap 1 a ti t. Aby
,chom je zaplatili , mu s i m e vyvážet. Abychom měli 
co vyvážet, m u s í m e v y r á b ět. 

A abychom mohli ve vývozu opravdu ú s p ě š n ě 
s o u t ě ž i t, musíme v y r á b ě t v ý k o n n ě, 1 e v n ě a 
b e ze z t r á t, do br é j a k o st i a b e z e z m e t k ů. Na
cionalisace se mezinárodně-psychologicky již osvědčila. 
Cizina se neptá, kdo ji od nás dodává, zda soukromý 

.pod1ůkatel nebo národní kolektiv, v němž akciový kapi· 
tál přešel do rukou státu. Ale ptá se a bude se ptát vždy, 
ať s námi mluví představitel státu kapitalistického nebo 
socialistického: zač chcete prodat? Nejste dražší než vaši 
,konkurenti z t é či oné země? 

Při tom nesmíme zapomínat na jednu nevýhodu ex· 
portu i importu, danou naší zeměpisnou pólohou: jsme 
vnitrozemským státem a musíme dovážet suroviny i 
vyvážet zboží přes cizí území; platili jsme cizí dopravu 
namnoze draze již před válkou a tím dráže ny1ú , kdy 
neplatíme protislužbanµ, t. j. transportem př s naše 
území a kde na t ransport přes Německo potřebujeme 
hodnotné devisy. O položku mezinárodní dopravy musí· 
me být levněj ší proti výrobci, který může dopravovat 
.bezprostředně po vodě. Stejně tak zmenšuje se náš 
zisk o malou, přece vAjlk závažnou položku m ezinárodní 
kupní či prodejní provise. Proto je naším vrcholným 
zájmem vybudovat síť vlastních komisionářů v zemích, • 
.s nimiž chceme obchodovat. Dříve z nás takto žila Vídeň 
i Bern, Hamburk, Brémy i Havr. 

Jak se tvořily naše ceny 
Když loňského rok u naše vláda musila se vzhledem 

ke konečnému terminu, určenému přís tupem k Meziná
rodnímu měnovému fondu, rozhodnouti, jak stanovit 
kurs Kčs, zjistila zároveň, že nacistické hospodářství 
z důvodů válečných cílů i z důvodů nacisticko psycholo· 
gických uměle udržovalo ceny některých výrobků i pod 
výrobní cenou - u železa vlastně předválečnou - a ž 
je nutno zdvih nouti index hospodářských čísel na hra
n ici, odpovídající zvolenému mezinárodnímu kursu Kčs. 
A nyní započal svou pověstnou práci NUK, totiž schva
lování kalkulačních návrhů a nových cen prítmyslových 
i zemědělských výrobků. Víme, že index měl se zhruba 
zvednouti na cca 300-340 proc. Dopadlo to tak, že ně
které výrobky byly zvednuty na 600 proc. Naproti tomu 
naše železárny, předpokládajíce patrně jen pozvolný vý· 
voj cenový směrem nahoru nebo počítaj íce s tím, že za
.těžujíci a neproduktivní položky jejich kalkulace zmizí 
s utišením přechodné reformační vlny v závodech, nean· 
ticipovaly sdostatek tuto linii. V celku však faktem zů
,c,talo, že naše ceny výrobků se nesmírně zdvihly proti 
mzdám i platům. 

Při tom nastala jistá nivelisace v tom, že dřívější 
,vysoké« platy nebyly zvyšovány vůbec, nižší kategorie 
zato •podstatně , nebo že smazáním kategorií docíleno bylo 
lepšího zařazení mzdového. Tyto nižší kategorie dosáhly 
zhruba toho zvýšení příjmů, které odpovídá zvýšení cen 
výrobků . Ostatní kategorie (z nich opět nejvíce a vždy 
,postiženi státní zaměstnanci ; proč jich jen je tolik?), roz
hodně svou životní úroveň proti dřívější době snížily. 
Nové ceny se nedotkly vrstev samostatně výdělečných , 
živnostníků a obchodníků, jen vrstev s pevnými příjmy, 
dělníky v to počítaje. Lze bezpečně statisticky zjistit , že 
byla snížena životní úroveň většiny obyvatelstva měst
ského. Di1sledky toho se jeví již nyní v snížené kon
,9umpci všech luxusních věci, knih a jiných kult urních 
potřeb , v nepatrném nákupu uměleckých děl, návštěv 
divadla, v omezeni zdravotních a rekreačních pobytů 

~ a v nedostatku prostředků i k n !.:kupu jinak běžných 
;věcí, jako textilií, v omezování nákladů na udržováni do-



Dneseiv 
Jnácnosti, v propouštěni pomocnic v domácnosti, v méně 
malování bytů a ve stovkách drobných zjevů , které si 
musí uv domit, kdo vidí celistvost hospodářských zjevů 
J v drobných symptomech. Je nedostatek dělníků. Loni 
Jcrejčí neušil oblek dříve než za 8 měsíců. Dnes jej ušije 
za měsíc. švadleny propouštějí mimo sezónu dělnice. 
,A t ak dále. Jen dobře pozorovat! 

J e na trhu možno zcela volně dostat lněné výrobky. 
Utěrky, ručníky, dokonce košile či kalhoty (které se 
dříve dělaly z jiného materiálu) bez bodů. A kdo je ku
puje? Při tom prádelníky našich žen jsou vyčerpané vál
ltou a špatnými pracími prostředky. Máme volný sýr. 
,/1. jaký je opravdu konsum? Proč se vypije tolik kořal
ky? Poněvadi za cenu jedné láhve se dostane jen asi 
pvacet pět piv. Pivo je drahé, kořalka - výj imečně -
levná; ne v poměru k svým výrobním nákladům, jež ne-
3sou veliké, ale k jiným předmětům konsumpce. Kdo ku
puje na vnitfoím trhu výrobky keramické nebo české 
11klo? Může si to dovolit někdo jiný než ředitel národní
h o podniku, obratn._ý obchodník nebo hbitý šmelinář? 
f:,eny jsou pro normální konsum, resp. pro příjmy nor
m álního občana neúnosné. 

Výroba a stanovení ceny hotového výrobku je zá 4 

kladní otázkou naší výroby, průmyslové či živnostenské, 
a stejně t ak zemědělské či zemědělsko-průmyslové. 
,Vnitřně i pro vývoz. Vnitřně vysoké ceny sn ižují kon
:;um a snižují životní míru. Ve vývozu n ám zabraňuj í 
opatřovat suroviny pro jiné průmysly, ztrácej í nám trhy 
a ochuzuji nás na další roky, do nichž často ještě nedo
hlédáme. Vyšli jsme z války sice vyčerpáni hospodářsky, 
ale s nepatrně dotčenou výrobní schopností. Mohli jsme 
začít s exportem ve chvíli, dokud je ještě ve světě h lad 
po zboží. dokud se j eště svět ptá především otázkou, kdy 
dodáme? Svět však nezapomíná nikdy i na tu druhou, 
j iž nadhozenou otázku : za jakou cenu? J estliže nyní ně
Jede i docílíme vysokých cen, poněvadž je hlad po zboží, 
:ila pět let, až kupující importér bude mít v ruce konku
.renční nabídky osmi, deseti vyrábějících států, ucítí ještě 
někde pod kůží lehké svědění po j izvě, kterou utrpěl 
nyní: To jsou ti, kteří mi v nouzi prodali draho. Tehdy 
j sem koupit musil. Dnes s nimi ani nezačnu jednat. Je 
,to týž psychologický vztah, který má již dnes hospodyně 
Jt ševci, jenž jí za války odmítl opr avit obuv, nebo k ho
ikynáři, který si přirazil na květáku zbytečně dvě koru
,i.y. Je to psychologie zraněného , využi tého člověka. Na 
~ se zapomíná. Vystřídali jsme vedoucí sadu lidí a noví 
p.emají (a n emohou mít) ještě těch zkušeností, které dra
;ze zaplatili staří. Ale ať uvažují jen t ak prostě, jak by 
~važovaly jejich ženy v zdrobnělé situaci ... 

Zá k on nabídky a poptávky dosud platí 

Ve volné soutěži, na jakou jsme byli zvyklí před vál
k ou a která se vyznačovala ovšem cyklickými hospodář
,ským i krisemi, v době, zvané kapitalist ickou nebo libe
r al istickou, platilo několik pravidel, zvaných zákony 
nabídky a poptávky. Odstranili jsme z velké části sou
;kromé vlastnictví výrobních prostředků, avšak tyto zá
,kony, s docela malými obměnami, platí i v hospodářství 
,socialistickém či statistickém. Nemůžeme vrhati na svě
tový trh i pod cen u takové množství obilí či dřeva, že 
by světová hladina se zachvěla nárazem, jen abychom 
si opatřili nu tné devisy. Ocitáme se postupně v normál
ní výměně statků mezi národy . Platí tu dosud v celém 
rozsahu zákon nabídky a poptávky po zboží. Cim vice 
ae nabízí zboží, t ím je levnější, čím méně je ho, t ím je 
dražší, a tomu se musí přizpůsobiti výrobní kalkulace. 
P roto jsme často prodávali do ciziny za ceny nižší, než 
byla cena domácí, jak tomu bylo u cukru. Budeme i nyní 
IJ)rodávat do ciziny některé zboží dráže, než platíme zde, 
jiné však podstatně levněji, poněvadž světová hladina 
.cen tohoto zboží je nižší než naše a potřebujeme s t ím 
n ebo oním státem výměnu právě tohoto stat ku. Při tom 
se ovšem plánované hospodářství snaží zjistiti předem 
odbytové možnosti výrobku a podle něho plánovati i · vý-

robu, aby nedocházelo k podbízení cen z nadvýroby zbo
ží (Gottwaldův dvouletý plán výroby není ještě zkoordi
nován s plQJ}em xportním. Plánuje ovšem jen jednu tře
tinu výroby, a to v klíčových průmyslech, z největší 
části ve statcích výrobních, kde vnitřní potřeba v nejbliž
ších letech bude velmi značná. S tím třeba však souřa-
diti import surovin a jich placení exportem!) • 

Na t rhu práce se plánovaným hospodářstvím rovněž. 

nezměnil základní zákon nabídky a poptávky: čim vice 
nabízejících se rukou k práci, tím levnější pracovní si
la, čím méně děln íků, hledaj ících zaměstnáni, tím více 
je jim třeba platit. Naše ústava bude patrně obsahovat 
- obdobně jako r uská - ustanovení o nároku každého 
na práci a stejně tak o povinnosti každého občana, pra
covat na společném díle. Podstatou tohoto ustanoveni 
jest zásada, že vlastníci výrobních prostředků nemají 
získávat levné síly t ím, že by proletariát musil se na
bízet k práci a podbízet m zdu. Vidime dnes spíše zjev 
opačný, zjev obdobný stfodověkým dnům Anglie, kdy 
obyvatelstvo bylo zdecimováno černým morem: že totiž 
průmysl se snaží placením černých mezd udržet dělnictvo 
před odchodem k jiné, výnosnější práci. 

Nemáme volný t rh práce. Volný trh práce by u ná5 
vznikl dnes jen t ak, kdyby velké organismy, především 
stát a veřejné i zájmové svazky, nebyly vázány defi
nitivním poměrem k svým zaměstnancům a kdyby i je
jich smlouvy byly obdobného charakteru jako smlouvy 
soukromoprávní; pak by bylo docilováno vyšších platů 
ale i velké výkonnosti zaměstnanců a volného přesunu 
do zaměstnáni, kde je nedostatek pracovních sil. Uvol
něni na trhu práce bylo by docíleno i tím, že by od
padly různé neproduktivní funkce ve výrobě, jako jsou 
strážní hlídky, ochranné čety, ·.ve ".nf milice a jiné 
složky, jež nutno zařaditi mezi neproduktivní náklady 
výroby. (Skutečné plánované hospodářství práce však 
pfodpokládá odGtranění právě těchto zábran, má-li být 
pl ánovitě dosazována pracovní síla tam, kde je ji sku
tečně potřebí ; dobrovolnost či polodobrovolnost nemůže 
na přebudování republiky stačit , pomyslíme-li na úkol 
osidlovací, na nutnost zvýšení hornického výkonu atd.) 

Nic se nezměnilo na dvpu zásadách výrobního pro
cesu, ať je uskutečňován soukromokapitalisty či prů
myslem znárodněntm. Je to především zásada, že je 
nutno z výrobních nákladů odstranit co možno nejvíce 
mrtvých položek, které nepřispívaj í ke skutečnému zvý
š.eni počtu vyrobených výrobků; stále platí zásada, že 
je nutno vyrábět co nejhospodárněj i, s nejmoderněj ší 
organisací výroby i vnitřní stavby· závodů, a že co nej
více lidí má být zaměstnano přímo při výrobě, co nej
méně u pomocných služeb. 

Uvnitř znárodněný c h podni k ň ... 

Druhá platná zásada je, že t am, kde stát zaručuje 
právo na práci, má právo požadovat nikoliv výkon na 
papíře, nýbrž práci skutečnou. 2ádná hodina, pouze 
strávená u stroje a nikoliv skutečnou výrobou, nás ne
přiblíží blahoby tu. Gottwaldův dvouletý plán jest na
rýsován na zásadě v ý r o b n o s t i. To ukládá podniko
vým vedoucím provést i takovou organisaci práce, při 
níž za hodinu placené mzdy jest nutno vyrobit co nej 
větší množství skutečné výroby, bez kazů a beze zmet
ků. To n e z á l e.ž í často jen n a d ě 1 n i k u. P roblém 
výrobnosti' spočívá na mnoha činitelích a jedním z nich 
a nikoliv nepodstatným jest ovšem vůle dělnika opravdu 
pracovat, c h u ť k p r á c i. Nelze však vinu na menší 
výrobnosti přičítat pouze tomu posledn ímu článku vý
roby. Velmi mnoho záleží na tom, zda aj a k j e prá c e 
př i p r a v e n a . Má dělník dobrý stroj a výkonné sou
částky? Má materiál pro práci připraven tak, aby ne
ztrácel čas během výroby běháním za olejem, frézkou 
nebo matri cí? J e dostatečně poučen mistrem o tom, jak 
nejlépe na práci jít? Vi, že dries pracuje s materiálem 
tvrdším než jindy a že třeba na příklad volit jinou 
rychlost vrtáni? To všechno jsou složky, které působí 



Dnesetv 
. na výrobu, ~a. počet zm~tků, na n á k 1 a d y v ý r ob ní. 

Jest věcí podnikového vedení, aby nejdokonalejší vnitř
n í organisací docílilo nejlepších výsledků: optimálního 
množství kvalitního zboží při nejmenších výrobních ná
kladech. 

Nedejme se mýlit tím, že NúC schválil loňského 
roku podnikové kalkulace tak, že jsou v nich i mr tvé 
složky nákladů, které budou odstraněny, poněvadž příliš 
zatěžují výrobu. úRO vykonává nyní tlak na sníženi 
cen, vědouc dobře, že bez něho se nezlepší postaveni 
dělníka jako konsumenta. Cesta k tomu jest: mzda za 
skutečný výkon, odstraněni neproduktivních složek ná
kladů výrobních, ať se ,nacházejí kdekoliv a ať je jejich 
název jakýkoliv. Mnohé kalkulace byly již přezkoušeny 
a sníženy. Některé průmysly využívaji nynější doby 
k tomu, aby se zot avily ze ztrát, jež musily zazname
návat v dobách revolučního přerodu. J iný průmysl je 
nucen k snížení nepreduktivních nákladů při týchž ce,
nách odbytových proto, že na světovém trhu stoupla r;e
na základní suroviny, na př. bavlna. Největší U.ak v prů
myslu exportním vznikne z opravdové meziná'Fodní sou
těže, v niž se již ocitáme. Nejen my, celý svět rozejel 
svůj export na plné obr átky, jichž může docílit. Kde 
zakotvíme nyní, můžeme se udržet na léta. Kde budeme 
drazí nyní, kdy ještě se svět po zboží ptá, budo:u se od 
nás odvracet, až se bude o ně ucházet deset jiných vý
robců, předstíhuj icich se výhodnými nabídkami. A vedle 
toho bude, a musí, v zájmu obou sektorů, působit vnitř
ní soutěživost prl ;1yslu znárodněného a neznárodněné
ho. Jeden bude soutěžit lepšími podmínkami sociálními, 
druhý větší pružnósti a přizpůsobivosti. S tím musi náš 
průmysl počítat. 

Kdyby se nyní ukolébal ve snění, že kalkulace vý
robních nákladů, podle níž smi ještě účtovat, aby na 
úkor životní úrovně nás všech uhradil část loňských 
ztrát, je nezrušitelné, p_ocítil by strašlivý náraz, až by 
vlivem složek, k teré nemá ve svých rukou a které 
jsou re_gulovány světově, musil n áhle buď snižovat ceny 
nebo nemohl soutěžit vůbec. Proto je dnes na provoz
ních ředitelích, aby viděli dopředu, aby snižovali vše
obecnou režii a odstraňovali mrtvé náklady provozní, 
aby zvyšovali výrobnost a převedli podnikové hospo
dářství do normálních poměrů, kde působí světová 
soutěž. 

Není daleká doba, kdy budou předloženy výsledky 
znárodněných podníkq. Nezapomeňme je posuzovat 
srovnáváním • tabulek vyplacených mezd a vyrobených 
výrobků. Srovnejme s nimi i americké a ruské výkazy 
pracovních výsledků na hodinu mzdy. Podle nich bude
me posuzovat i schopnost provozních ředitelů. Poněvadž 
jejich úkolem je docílit výkoJ:?,né a hospodárné výroby. 
I když jsou i o pravgy staré, je třeb~ je někdy opakovat, 
poněv~dž se vyměnily, řady; které jsou odI)Dvědny za 
vedeni výroby. Jen tax budeme dobfe soutě~it na me
zinárodním trhu, dáme našemu konsumen tu možnost 
koupit yýrobek, přiměřený jeho výdělku a zvýšíme ži
votní úroveň našeho obyvatelstva. 

To je s m y s 1 G o t t w a 1 d o v y d v o u 1 e t k y 
v o b o r u ·v ý r ob y a t v o r b y c e n. 

život a instituce 
Ferdinand Per o u t k a 

Člověk je víc· než politik 
Výzva, která tu bude vznesena, má tak málo na• 

dějí na rychlý úspěch, jak jen si možno představit. 
Přes t o musí býti formulována. ,,I cesta tisíce mil za
číná jedním krokem". 

426 

Jest to - jak nesnadná!- 'Výzva k politikům, aby se 
vzdali ·toho, co již téměř mají v hrsti: práva tvořit 
člověka, rozhodovat, které lidské vlastnosti mají být 
pěstěny a rozvíjeny a které potlačovány. Aby, v pod
statě řečeno, vzdali se ochuzování života, které pro
vozujl Dosud nikdy si politika neosobovala tak velké 
právo nad lidskou duší. Byla jedním z četných jevťl 
mnohonásobného života, byla kdesi, poměrně nízko, 
zařazena v stupnici hodnot, a lidská osobnost byla 
vytvářena ovšem také jí, ale vedle toho, více, v díl
nách autonomnich institucí, jako jsou rodina, škola, 
náboženství, filosofie, literatura, věda, umění. Nynf 
politika zmohutněla a osobuje si celé právo: ponechá
vá ovšem instituce, ale usiluje si je podrobit a působiť 
přes ně. J sme ve století, kdy se vyhlašují totální ná
roky na člověka: buď dáš všechno - nebo nedej nic 
a zhyň. Politika tak dělá. 

Mysli ve válečných termínech: žádné slovo neopa
kuje tak často jako slovo boj. Ať je to boj na frontě, 

na b rikádách nebo jeri boj volební a mezi stranami, 
politika touži udělat z člověka výhradně vojáka 
v tomto boji, nástroj v zápase o moc, schvaluje na 
člověku jen ty vlastnosti, které to us~adňují, na 
ostatních nemá zájem nebo je přimo dává do klatby. • 
Jako by myslila jen na tu chvíli, kdy člověk bude mo
bilisován, a jako by jediným květem lidského života 
byl politický zápas. Mobilisovaný voják má přesně 
předepsáno, co smí nést v tornistře. Mobilisovaný ob
čan - a jaksi žijeme ve stavu permanentní politické 
mobilisace - dostává předpisy, kolik obsahu smi po• 
jmout jeho duše, aby se neopozdil na pochodu. Je to 
prodlužovaná psychologie výjimečného stavu, a ať po
litika svedla cokoliv, tolik zajisté ještě nesvedla, aby 
21bavila náš život tohoto nepříjemného rázu. Jsou ze
mě, kde celá výchova zřejmě má jen ten smysl, aby 
z člověka vytvořila kladivo; přípravené tlouci. .Zádný 
objektivní obraz okolního světa nepronikne do těchto 
zemí: překáželo by to pan.ně v přípravě na srážku. 
Nárok na osobnost v těchto zemích by byl zřejmě 
absurdní a proto téměř ani nepřícházi nf:I, mysl. 

· Jako obyčejně, většina hnutí dochází k nám ve 
stavu již oslabeném. Je štěstím této země, že se do
vede vyhnout krajnostem. A tak, kdežto jinde usedl 
na stolec sám pochmurný démon, u nás neřádi oby
čejně vice než „malý krtičnatý ďáblík s rýmou". Ne 
jen jedna, nýbrž čtyři strany osobují si u nás vice 
méně totalitní nároky v duchovním životě . Ne jen 
jedna , nýbrž čtyři strany posuzují člověka hlavně po
dle politické příslušnosti a spíše než člověka snaží se 
vychovávat straníka. Je znám ten podezřívavý a p0-
hrdlivý pohled, jenž se upne na vše, co nějak se neza
řazuje do stranického schematu. 

Nemůže se zatím, to víme, státi nic jiného, než že 
politikové, zaměření na své přímé cíle, budou pohrdat 
takovýmito úvahami. Lidová hnuti vzdávají se toho, 
čeho si již vydobyla, často jen za cenu poučení z kata
strofy. Ale což neni třeba rozhazovat semena pro bu• 



Dneseiv 
doucnost? Nad prospěchem politickým rýsuje se širší 
horizont dobra národního a lidského. Jestliže, jak jest 
pravděpodobno, politikové odmítnou naslouchat vše• 
mu, co rychle neslibuje úspěch ve volbách nebo na bl!
rikádě , v2dy zůstává naděje , že najde se dosti lidí, 
kteří pochopí a budou se bránit tomu, aby vše lidské 
bylo zužováno na politické a stranické. Ještě jest mož
nost zai::hránit autonomii inst itucí, které jsou schop• 
ny tvořit protiváhu tomu vytrvalému a jednotvárné
mu proudu, který poma,lu, ale důsledně zpolitisovává 
všecek náš život. J ako ve všech časech, i nyní se vede 
7.ápas o duši člověka. A opět jako kdysi platí: dávej
t e, co jest císařovo, císaři, a co jest božího, bohu. Cí
sař a bůh se změnili od dob, co toto bylo vysloveno, 
ale přese všechny změny zůstává hranice mezi těmito 
dvěma říšemi. Jest tu dvoji koncepce: vytvořme poli
tického živočicha, snad se jednou z něho stane člověk! 
Nebo: volně rozvíjejme všechny lidské vlastnosti -
dobrá politika vyplyne z rozvité lidskosti! 

Jsou duše úzkých rozměrů, které stačí vyplnit je
den stranický program, takže llŽ v nich nezbývá pro
storu, do něhož by mohlo ještě něco být uloženo, a 
také vnitřní hlad už není. Bylo by marno ucházet se 
o jejich porozumění. Tito lidé naopak vždy budou 
ochotni na povél ve sboru přehlušovat jiné, mající 
větší zásobu pojmů, před nimiž oni ztrácejí svou pri
mitivní jistotu. Denis vypravuje v „Cechách po Bilé 
hoře" o zvláštní výchově, kterou jesuiti zajišťovali 
výsledky svého usilování o mladé duše. Hoch obdržel 
ve škole bubínek, a bylo mu přikázáno, aby na něj 
vždy hlučně bubnoval, kdyby rodiče doma mu začali. 
vykládat ně~o jiného, než slyší od otců jesuitu. Dosti 
ještě mezi námi obchází lidí s takovým bubínkem. 
Bylo by zradou vzdělanct"l, kdyby přispívali k tomuto 
násilnickému hřmotu. 

Celkem vzato, usiluje politika vychovat lidi k pri• 
mitivn ~ jší psychologii než jiné druhy lidské činnosti. 
Pravý důvod jest v tom, že polit ika se dívá na člov~• 
ka zejména jako na nástroj, potřebuje ho, aby bil ja
ko beran do té nebo oné bašty, chce ho přizpůsobit 
svým potřebám a svému rozsahu, klade jeho rozvoji 
meze politického utilitarismu, odnaučuje ho dbát i 
vysokých a vznešených představ, jest liže pokorně ne
slouží dnes stanovenému politickému cíli. Proto poli• 
tikům vždy jest milejší ochotný novinář než skutečný 
kulturní tvůrce, z něhož nevymizela hrdost a samo
statnost tvorby. P roto vlastně stálá výzva, vycháze
jicí ze světa politiky, zní: scvrkni se, pokoř se, hrdý 
člověče ! Právě tento naléhavý, vynucující, oklešťující 
postoj politiky k čl011ěku jest velkou částí kulturní 
krise naší doby. Zde jeví se zase ohroženo leccos, co 
minulost již vybojovala. Není škoda dekadentních 
vlastností - nechť zahynou. Ale pravá tvořivost, ta, 
j íž lidstvu i nyní bude právě tak zapotřebí jako kdy
koliv dříve , vychází jen z bohatého celku neokleštěné 
lidské osobnosti. Tato stará psychologie tvorby by 
byla ohrožena, kdyby z celé plnosti a bohatství života 
bylo povoleno nebo protežováno jen těch několik tónů. 
a poloh, které politik shledává účelnými. To jest hlav
ní problém: má se duše člověka vyvíjet jen v oněch 
mezích, jak toho potřebuje aktuální politika ? Jest po
litik první typ lidského rodu ne. zemi, jemuž vše ostat
ní se má připodobnit? 

Ne jednou jsme musili pozorovat, kterak politika 
Zt"tstává lhostejná k vznešeným citům a cilům, nepo
kládá-li je přímo za překážku. Cit pravdymilovnosti 

snad nejvíce t rpí pod tímto jhem. ,,Jest to pravda, ale 
neslouži to účelu". Snad často skutečně pravda nepo
sluhuje politickému účelu, ale vychovat pravdymilov
ného člověka zcela jistě slouží vyšším účelům lid
ským. Člověk se plně nerozvine, nevybojoval-li nikdy 
ve svém nitru mučivý boj s pravdou. Clověk stane se 
zcela neschopným dosáhnout jistých slavných poloh 
lidskosti, je-li od samého začátku chráněn před obtí
žemi, jež přináší hledání pravdy ; ochabne, nemusí-li 
s ní zápolit; odvykne zatěžovat svůj rozlet kontrolou 
skutečnosti ; dostane do sebe cosi neurasthenického, 
je-li otázka pravdy odstraňována z jeho cesty živo
tem, a zcela jistě dostane do sebe něco sobeckého, 
jestliže bude vyučen pohrdat závazky pravdy. Lži 
ovšem může člověk někdy oklamat svět, ale pomsta 
jest t a, že vnitřně oslábne, uče se vyhýbat překážkám 
a obcházet je slovy. Poměr politické strany k pravdě 
nemůže vyhovět člověku, jenž předem nepostavil úzké 
meze svému rozvoji. Zatím politika nedovoluje ani na
psat pravdivou historii posledních let: neposloužilo by 
to prý tomu nebo onomu dobrému účelu. 

I o jiných vzácných věcech v člověku říká politik 
chladně: nepotřebno. Co jest mu soucit , jestliže si již 
narýsoval rovnou cestu, již hodlá jít? Co jest mu 
vznešená neústupnost ducha, jestliže ho zdržuje? 
Spravedlnost jest pokrevní sestrou pravdy - která 
však strana dá ji spontánně přednost před stran ic
kým prospěchem ? J est to opět zrada vzdělanců - co 
jiného? - asistují-li lhostejně soumraku hodnot, vy
cházejícímu z denní politiky. 

Politika jest jen výsek celkového života, a není 
vhodno, aby jedna činno:;t vnucovala svá pravidla 
všem čirmost.ém ostatním, aby podrobovala člověka 
svému profesionálnímu znetvoření, aby absorbovala 
všechny lidské síly jako tasemnice. Clověk jen politic
ký tak málo jest účasten na rozvoji plné lidskost i, ja
ko je málo účasten na plném rozvoji ducha ten, kdo 
čte jen noviny. Jak vyvíjí se v zatvrzelém čtenáři no
vin smysl pro řeč, pro pravdu, poctivost, pro dťistoj
nost ducha? J ak často jsou noviny jen nást roj moci! 
Běda národu, který by se dal vésti jen novi'Qami! 
Uprostřed politiky, uprostřed stran nechť se ne

oslabí starý a slavný pojem člověka! Ať sebe větší 
nároky si dělají politické strany, vždy zůstane celkem 
jasno: tak a tak soudí strana - a tak a tak soudí člo
věk. Zajisté, nechť kulturní lidé se horlivě zúčMtní 
politiky - dosti jest toho, co politika dnes musí vy
bojovat a nebylo by slušno stát st ranou - nechť 
vstoupí do strany, do níž se jím zlíbí. Pod jednou 
podminkou: že nebudou ochotně přijímat niiší úroveň 
mravní, citovou a rozumovou, než jest jejich, že se ve 
·stranách budou cítit vyslanci obecného, vřelého lid
ství, že odmítnou podřídit se polit ické utilitaristické 
primitivitě a p ebudou jen odříkávat úkoly , dodané jim 
politickým sekretářem. Vedle toho chraňme si insti
tuce mimo~olitické, neboť ony uvádějí na paměť ony 
mnohé stránky lidství, na něž polit ika tak ochotně 
zapomíná. A starejme se, aby zejména vnímavá mlá
dež byla účastna bohatšího, hlubšího života, než jaký 
lze nalézt jen v politice. 

Politika dovede býti studenou obludou, která už 
mnoho pohltila. Proto jest třeba, aby se vyvíjela 
v stálé nutnosti vyrovnávat se s jinými, nepolitickými 
silami a institucemi. Dovedeme udržet jejich samo
statnost? Jen pak se podaří, aby lidství bylo základ-



DneseK., 
nou a východiskem politiky, což má být samozřej
mým cílem. 

Proč si působit takové obtíže a proč usilovat o 
harmenického člověka, ve kterém všechny síly jsou 
v plodné rovnováze? Proč toužit po osobnosti? Jest 
to tajemný zákon lidské činnosti: aby člověk něco 
udělal, aby něco vytvořil, musí dříve něčím vnitřně 
být. V-se, co žije, má rozvít se a uzrát, nalézt svou 
ideu, svůj vnitřní obraz a jít věrně za ním. Jsou lidé, 
u nichž tak dlouho bylo těžko pochopit, proč jejich 
dílo za nic nestojí, až vysvitlo, že oni sami vnitřně, ja
ko lidé, za mnoho nestojí. Bojovná stranická _politika 
klade příliš úzké meze rozvoji vzácných lidských 
vlastností. Dokud tomu tak bude, musí se do politiky 
vlévat stálý proud lidskostí z života mimopolitického. 
Máme-li takové instituce, postavme se na jejich práh 
a obhajujme je! 

doba a lidé 
Micha,! M a r e š 

Přicházím ·z periferie republiky 
vm. 

Po celou dobu svých reportáží nebyl jsem ani jed
nou na nějakém úřadě, abych si tam dal ověřiti své 
zprávy: A také tam nikdy nepůjdu, to říkám vám, páni 
novináři, kteří laskavě ve svých listech doporučujete 
mi ověřováni zpráv: to jest jejich získáváni na úředních 
místech. To by nám pak stačily úřední noviny - a basta. 
Úředních sděleni nepotřebuji, m aje svoje vlastni in.for 
m ace v této zpravodajské poušti. Ostatně chodím na 
úřady nerad, sám vstup do některého úřadu je krajně 
nemilý. Jistý typ zpupných anebo domýšlivých lidi na 
úřadech mne odnaučil přicházeti ve styk s těmi, kdo 
tu mají býti pro občana, ale nejsou. A pak: jaképak 
přešlapování v různých čekárnách? Také si neosvojuji 
nějaká přednostní práva před těmi, kdo zde j iž buhvi 
jak dlouho čekají na laskavé nebo méně laskavé vy
bídnuti k vstupu nepo také odsunu do jiné čekárny 
sem tam, sem tam, však to všichni dostatečně známe, 
posílání od čerta k ďáblu. 

Polit i cké umění 
Nač to vše? Pro své zpravodajství mám daivnf 

a osvědčený historický vzor jednoho z českých vladafů. 
Monarcha ten nešel mezi lid jako král, ale sám jako 
jeden z lidu, když se chtěl dověď ti o bolestech a nář
cích svých poddaných. Novinář nechť tedy odhQdi vše, 
co ho takto označuje jako publicistu, a nechodí si pro 
rozumy na úřady, ale přímo mezi národ svůj . Uvidí 
pak jak onen zvídavý král, uslyší, usoudí, přezkouší 
tak nebo onak a napíše pravdu. Ještě vice však než 
novinm mohli by si niti za nor moudrého panovníka 
páni ministři. P an ministr zemědělství nechť se třeba 
vmísí nepoznaně mezi nějakou brigádu jako zcela oby
čejný brigádník. A uslyší věci, které v úřadech by se 
nikdy nedověděl. Pan ministr Laušman? Nechť sfárá 
jako Josef Novák do šachty a nechf porovná své zá
žitky s relacemi, dodanými mu cestou instanční. Pan 
ministr sociální péče nechť převezme roli starého sou
druha, který má nadosmrti nemocnou manželku a oba 
dohromaly pense 1300 korun měsíčně, a zavěšen 
v r-ámě stejně změněného primátora, bez tajemníků a 
limusin, zajdou si jako staří občané pražští, kteří ne
vědí, co bude zítra, požádat o zaopatřeni dejme tomu 
v starobinci města Prahy. 

Doporučil bych oběma třeba dokument jednoho sta
r ~ho soudruha, který jest přes šedesát let věrným 'bo--

488 

jovnikem strany. Jeho manželka je upoutána trvale na 
lůžko. Uslyšeli by pak, co veteránu práce odpověděli 
správcové starobince. A něce takového, jako by 
domy pro zestárlé občany byly výdělečnými ústavy. 
Nechť se jednou pokusí jíti onou trnitou cestou rozma
nitý1!h instancí, onou cestou zasloužilých ubožáků. »To 
je máló, co nám nabízíš, 1300 korun měsíčně, copak si 
vlastně myslíš? « Po 60leté dřině a po 75letém příslušen
ství k obci, k rodnému městu! A kolikrát byl onen muž, 
na něhož právě m yslím, za svého života bit a persekvo
ván., aby vyšlapal cestu těm, kdo dnes o něm rozhoduji 
s povýšenou blaseovanosti! 

Nebo af třeba pan ministr vojenství jednou zajde 
jako obyčejný civil do některé hospody, kde by mohl 
~lechnouti stesky, tužby a přáni obránců země. Ni
koliv však aby je dal potrestat, nýbrž aby jim pomohl. 
Ministr zdravotnictví nechť se přemění - v docela prosté
ho člověka .špitálního a ministr spravedlnosti nechť se 
změní s ministrem vnitra na několik dnů ve vyšetřo
vance na Zobu, Pankráci nebo na. čtyřce v. Bartoloměj
ské ulici. To by byly dojmy, hluboké dojmy a, doufej
me, také zásahy ve prospěch všech těch chuďasů, kteH 
čekají bůhvf jak dlouho bez vyšetřováni na soudný den . 
A kolik tyranů by popililo na místa těch, kdož tam 
jsou drženi často zbytečně, ne-li záhadným způsobem, 
Oběti přehmatd a denunciantů ! A pan ministerský před
seda, kdyby tak někdy šel procházkou několika ves
nicemi v pohraníčf,-j ak bohaté by byly jeho zkušenosti 
k těm dosavadními Když to dovedl král Václav, prof 
by to nedovedl některý z uvedených pánů? 

Zrovna tak novináři. Na bubenském hřbitqvku u sva
tého Klimenta, byl za napoleonských dob pohřben rytif 
Buček z Heraltic. Na jeho empirovém náhrobku je dobře 
čitelný nápis, .že na staroslavné universitě p ražské -
byl m i s t r e m p o li ti c k é h o u m ě n i. Politické 
umění. .. Velmi jsem se nad tím zamyslil. Co tu pánům 
ministrům a novini\řům radím, to jest právě obsah 
onoho politického umění, o nějž se pokoušel český pa
novník středověký, aby došel k umění správně vlád
n outi. Jistě, když tak procházel po tržištích a hospo
dách, činil tak u vědomi nedokonalosti úředního apa
rátu. Jaká pobídka pro pana ministra informaci! Takový 
malý knírek si nalepit, hůlčičku do ruky, ošum lý ka
bát a postavit se na plošinu tramvaje nebo jeti lo
kálkou třeba do Dobříše, ovšem ne na zámek literatury. 
Jakmile má in.formace úrední punc, ' není to to pravé. 
Nasloucháni lidu, to je načerpáni poznatků přímo u pra
mene. Doporučuji všem, kdož dělají veřejné míněni: 
nebagatelisujte hlas lidu! Neříkejte blaseovaně: šeptan
da. Ostatně, kde se šeptá a šušká? Ne tam, kde je 
dána možnost vysloviti • jasně a ve veřej,nosti a be.z 
obav své míněni! K tomu hlavně pracuji. 

Jaká prostá moudrost je v lidu, když třeba slyšíte 
o hltavém předsedovi nějaké komise: »Když u.z- tak musl 
chlamstat, tak alespoň podle nějakého jíd elního lístku!« 
Tak, a nyní si dáte vypravovat, co a jak chlamstá a k do 
chlamstá, a jdete za věci, o nf! ~s nikdy úřední apráva 
nedojde. Takový už je lid, tak mluví, ale něco pravm
vého přece jen řekne. 

Jeden akt- c, jednom životu 
Úřední sloh dovede býti studený. Reprodukuji vám 

zde v tomto smyslu akt, který byl zavát na můj stůl 
z temnot úředních, aniž bych dotyčný úřad podle pře
dem uvedených receptů vyhledal. 

Nejprve úvod. Poblíž Plzně jsou Litice. Pozor , ni
koliv Lidice. Za války již tato obec litickll byla v za
braném území. Půl hodiny pěšky za konečnou stanici 
plzeňské tramvaje. Tam žije paní Marie Máchová, 63letá 
bezúhonná vdova, nikdy netrestaná, nikdy nestíhaná, 
aní podle velkého, ani podle malého dekretu. J i jest 
nésti úděl, o němž se dočtete. Pokud jde o právní strán
ku této tragedie, poukazuji příslušná místa na spis čj. 
1395/46 ONV Plzeň-venkov. Na místě samotném bucfteJ 

• 



Dneselv 
vyšetřeny různé příbuzenské spojitosti, sešvagtení a 
p od. okolností osob jednajicích a maj ících zájem na ma
j etku paní Máchové. Sám se spokojím stručným vý
p isem u dálosti z aktu. Zde výpověď paní Máchové: 

Dne 7. ledna 1946 od 8. hod. večerní do jedné hodiny 
r anni pi·ištiho dne byl podroben můj můž Josef Mácha vy
lletřováni, které prováděl p. Jan Zelezný z Litic, myslím, že 
je bezpečnostním referentem v Liticích u MNV. Vyšetřová
ni prováděl za asistence p . Jaroslava Blahovce, myslím rov
něž člena MNV v Liticlch. Oba pánové, nemýlím-li se, při
stěhovali se do Litic teprve po obnovení republiky, tedy na 
jaře 1945. 

Aniž bych zde již uváděla podrobnosti, jež se stanou 
předmětem šetření jistě na jiném mistě, uvádím stručně, že 
.onen pan Zelezný, přišed tenkráte k nám, měl v ruce revol
ver, jimž mířil na mého muže i na mne, pak vzal mého muže 
do jednoho pokoje, s nim tam šel Blahovec, tam muže po
stavil čelem ke zdi a tak ho vyslýchal. Blahovec patrně psal 
protokol, poněvJ.dž jej Zelezný k psani protokolu vybizel. 
Odpoveď od mého muže vyžadoval Zelezný také tak, že měl 
na něj napřažen revolver a počltal do tří, jinak že se něco 
stane. Výsledkem tohoto vyšetřování byl protokol, který můj 

JDUŽ n e p o d e p s a I. 
Hned nazítří ráno oznámila jsem to známému čet

níku v Plzni panu vrchnimu taj . Skorpíkovi u ONV Plzeň
venkov v Plzni, svému právnimu zástupci dr. šedivému, 
advokátu v Plzni, jenž pak informoval- o tom i pana JUDr 
Kotyka, vedoucího úfodnika ONV v Plzni. Poněvadž však 
jsem se obávala msty .Zelezného, nepřála jsem si výslovně, 

e.by úředně se něco podniklo, z obavy, že bychom v Liti
clch pak neobstáli. Nyní však po zkušenostech dalších osmi 
měsíců nemám důvodu zamlčeti tyto hrozné skutečnosti. 

Za zminku sluší, že počátkem měsíce srpna 1946 byla 
jsem již nějakým úředním orgánem. (OBZ?) vyšetřována 

na onen zpllsob vyslýcháni mého manžela. Dne 7. května 

1946 odpoledne dostavil se opět onen pan Zelezný s panem 
Blahovcem a mně neznámým četníkem do mého domu. Ne
byla jsem přítomna. Zelezný s Blahovcem sepisovali jmění, 
totiž svršky nejen patřicl k živnosti (jako maso a pod.), 
nýbrž i mé swšky. Podrobnosti provádění tohoto vyšetře,.. 

vání vysvitnou ze svědeckého zápisu, pořízeného s očitou 

svědkyní, který sepsal můj právni zástupce. Při prováděni 

tohoto sepisu inventáře se můj muž asi za hodinu, totiž 
.o půl 6. k večeru, zastřelil pistoli na zabíjení dobytka. 

Tak jsem se dozvěděla, nijak pisemně, l e živnostenské 
13právněnf mého manžela bylo dáno anebo se· dává pod 
národni správu. Dostavil se národní správce. .Zádala jsem, 
aby posečkali, že nemovitost a zařízeni jest m é vlastní, 
ještě z doby p r vn f republiky, leč nebylo mi vyhověno. 
Zádala jsem v zoufalstvf, aby raději !ivnost do doby vy
tizení jednání o nf, byla uzavřena, leč také nadarmo. 

N ynf j-sem se dozvěděla toto: 
Teď, vice než po roce, přicházejí neznámi mně moji ne

~fátelé s paušálním obviněním, že jsem se n echovala jako 
,Ceška řádně, aniž by konkretně bylo něco vytknuto a aniž 
bych byla někdy bývala vyšetřována nebo dotazována. 

Zivnostenské oprávnění mého mufe J osefa Máchy, totiž 
p révo n a provoz živnosti řeznické a uzenářské, bylo ONV 
v Plzní skon:fiskováno. Konfiskace ta je však nezákonná, 
což uplatním cestou odvoláni, poněvadž můj muž J osef 
Mácha nebyl národnosti německé, nýbd ěeské, pocházeje 
z českých rodičO. J osefa Máchy, obchodník.a v Plzní, a Anny 
Máchové, rozené Krejčíkové, ze Lnář. Podle pot,vrzeni archi
.vu ministerstvu vnitra v Praze měl J osef Mácha ve sčí

,taclm archu při sčltáni lidu ze dne 1. XIII. 1930 zapsánu 
µárodnost českou. 

Národní správce hospodaH v nemovitosti, je! jest jedině 
,mým vlastnictvim knihovním, pou!ivá zatfzení, jež jest rov. 
pěž mým vlastnictvlm, což obé bylo od MNV v Liticlch 
uznáno a dá se ostatně prokázati listinami. Tento národní 
správce použlvá toho všeho b e z p 1 a t n ě. Jsem bezúhonná 
Ceška, majicl čs. státni občansf;vf, která v době okupace se 
n ikdy ani v nejmenším nezpronevěřila, o čem! mohou podati 
dobrá svědectví nezaujatí lidé, kteří t am po dobu okupace 
dleli, a nikoli lidé, kteři se teprve za obnoveni republiky 
přistěhovali, anebo nějacl osobni moji nepřitelé, které mA 
k aždý člověk, zvláště, když má nějaký sebe menši majete
,l!ek. Takto jsem na svých právech nezákonně zkracována 
a jsem odhodlána uplatnit všechny zákonné prostfedky, ze
jména i cestou k nejvyššímu správnfmu soudu, abych se 
,spravedlnosti dovolala, 

Pro úplnost uvádím, že vyšetření chováni mého muže 
Josefa Máchy bylo dáno k posouzení úřadu veřejného ža
lobce při mimořádném lidovém soudu v Plzni, aniž by za 
! ivota mého muže došlo k rozhodnutí o žalobě na mého 
muže před mimořádným lidovým soudem. 

V lidové republice klam se důraz zejména na fak ior 
s o c i á l n L Zdaliž pak jest dovolena otázka, j a k se mám 
nyni já, 63 roky stará ·vdova, živit nebo kdo mne má živit? 

Marie Máchová. 

Uveřejňuji bez poznámky. Doufám však, že publi
kace pročisti opět kus úseku, jak je v mém úmyslu 
a v zájmu nás všech. Ci mám uveřejniti další případy? 

Vzkaz do Mar i ánských Lázn i 

Vím více, přátelé, n ~ž jsem dosud mohl uveřejniti. 
Tiflc tř~a o aféře s kožemi, které byly ve skladišti 
firmy Baťa, i o zásobách vina n ejdražších značek z h o
t elu Regina, odvezenýéh ve dvanácti nákladních au tech, 
vim, co se děj e u vás a dělo od n ádražní čtvrti až n ah oru 
do čtvrti lázeňské, a buďte b ez starosti, že se ke všemu 
vrátím. Bude to státi jen trochu ověřování. Tedy strpení. 
Přenechme to taktice božích mlýnů. Pomalu m elou , ale 
jemně. 

Ce sta na výc hod 

Myslil jsem si, že na nějakou dobu vynechám západní 
oblasti našeho divokého západu, a tak jsem si zaj_el také 
j ednou opačným směrem na Trutnovsko, do Zaclc1 e, 
,na Královédvorsko, a také jsem se poohlédl v Hořicích, 

v Hradci Králové, v Cerveném Kostelci a jinde, trochu 
porovnal vnitrozemskou situaci s pohraniční. Musím 

• říci, že (až na několik det!lilú) jsem celkem zaplesal, 
že porovnávat situaci ve vnitrozemských městech se 
situaci v městech pohraničních by bylo ur ážkou . Zmí
n ím se o tom příště. Hořický případ bych vyřídil hned. 
V tomto městě byly vyhubeny v eškeré židovské r odiny. 
Pouze jedna se vrátila a chtěla se ujmout rodinného 
m ajetku. Zatím marně. Jde o továrnu galaterního zboží. 
Znáte občany, kteří r onili krokodili slzy při odchodu 
židů? Mnohý z nich se polekal, když se žid vrátil. 
K vůli majetečku. Nu, a tady je to zrovna tak. Když 
Němci chtěli někoho připravit o majetek, tak hledali 
židovské babičky, až je našli, potomky zavřeli, popr a
vili, majetek si ponechali. Třeba případ rodiny Sochorů 
ve Dvoře Králové. Nyní se to dělá t ak: přijde žid a chce 
svůj majetek po rodičích. A tu se počne operovati po
dobně nacistickou methodou. Otec nebo děd dotyčného 
žadatele o svůj majetek prý byl živel asociální. V tom
;to hořickém případě ten živel asociální byl totiž takový: 
chodil v celém podniku nejšetrněji oblečen, chuději n ež 
p ersonál, měl nejhorší kravatu, popřál si v kavárně 
sklenku sodovky místo několika sklenek piva - ale 
podnik vybudoval krásný; za to je po smrti v kon-• 
centračnfm táboře p rohlašován za živel asociální; a 
jeho potom ci, kteři se z pekla vrátili, jsou dosti ne
v ítanými cizinci pr o ty, kdož majetek chtějí míti pro 
.sebe. 

Severových odní pohraničí samotné neliší se příliš od 
.zpráv, k teré jsem podával z českého západu. Na polích 
;nesklizeno, vzrostlé obili. O tom příště. Pro dnes jen 
.bych otiskl několik řádek potvrzujících dřívější mé 
:var ováni z jiných ob lasti Cech. Tak píše ve východo
ěeském »Svobodném slově« dr. Ludvík Nov otný o kri
tické situaci východočeských zemědělců : 

NedoAatek pracovních sil dolehl na VÝchodočeské kraje 
tak tfživě, že krise, jež postihuje zemědělstvi také z jiných 
přičin, zejména ovll-em cenoVÝch, jakož i všeobecně hospo
dářsko-politickýcb, nebyla nikdy horši net je nynf. Celá řa
da nallich zemědělcO. nemohla řádně zpeněžit svoji zeleninu, 
rané brambory, ovoce a jiné, ačkoliv o tyto produkty byla 
;v některých kra jioh1 nouze. Běžné práce byly na mnohých 
.statclch vykonávány v poslednich měsfcich silami německé 

n árodností. Po jejich odsunu nemaji usedlosti náhrady a 
.zemědělci si stěžuji, že odpovědni vládni ~ lé se ne
postarali o náhradni pracovni sily věas. Ačkoliv při pečlivém 

a ovšem také včasném prováděni obezřetné zemědělské po-



Dneselv 
l itiky by se bývalo dalo opati-it dosti pracovruch sil z Cech, 
nezbývá nyní nic jiného, než upínat zraky ke Slovensku. 
Najímáni pracovních sil na Slovensku se téměř vymklo 
z rukou odpovědných centrálních úřadů. Jednotlivé skupiny 
.zemědělců samy na svot1 pěst hledají na Slovensku pracov
.ni sily a z vychodočeských okresů mnoho zemědělců zná 
z vlastní praxe všechny ty nesnáze a okolnosti, za kterých 
se dnes na Slovensku najímají pracovní sily, často i za 
p omoci mných odměn, jež nejsou nijak zák onem podlože
n y a mají r áz téměř úplatkářský. Ze Slovenska přichází 
však pracovních sil velmi málo a souhrn, k terý se může 
c1 ostavit, nebude ani pětina nejnutnější potfeby. Potíž je 
také v tom, že někteří pracovnici ze Slovenska nerozumějí 
ani slovensky. 

Mohu jen potvrditi spr ávnost této informace. Co 
však i normálního čtenáře musí zarážet i je, když 
v stejný den vydá oficiální tisková kancelář zprávu, 
v niž se pHmo kochá, jak žně všu de byly výtečně skon
čeny. Když jsem tak onu zprávu četl na kopcích za 
Trutnovem u Koenigshanu, tak jsem si myslil: odtud 
měli poslat i věnec zeleného vzrostlého obilí z nesčetných 
panáku n esklizeného obilí! A ten věnec nasadit autoru 
podobné lžioptimistické zprávy n a skráně jako vavříno
vý list. Před autorem p ak by měla být nesena oficiální 
zpráva Ceskoslovenské t iskové kanceláře . Uzná pak jistě 
každý z mých rádcu, že není n ad vlastni zprávy ne
úřední. 

věda 
. , 

a prace 
Dr Jiří Alter 

Co před námi tají 
Atomick á komise organisace Spojených národů stoji 

dnes technicky před problémem, před nimž stojí citově 
C')lý svět. P roblém má dvojí tvář: komisi se jevi jako mož
nost odzbrojení před kontrolou nebo po ní, lidstvu jako 
teskná otázka, bude-li ti'.'eti světová válka či ne. A oba 
aspekty vyvěrají z jednoho zřídla : co tají před námi vláda 
Spojených států severoamerických ze všech prací, jež ved
ly k vyrobení atomické pumy? Věděli-li bychom tajem
ství, komise by neměla takové potíže s jednostranným od
zbrojením a nebylo by tolik horkokrevných lidi v Ameri· 
ce, pro něž atomická puma není svatým svěi'enstvim, za 
něž je vydává Tr uman, nýbrž otevřeně nepřemožitelnou a 
- hlavně - jednostrannou zbrani, již nutno namffit íhned 
proti bývalé.mu spojenci a spoluvitězi, Sovětskému svazu, 
dokud ještě nevronikl potížemi výroby t éto zbraně. Nebu
deme se zabývat politickým cynismem a mor ální zchátra
losti tohoto 11lediska loupežného rytíře a obrátíme raděj i 
zřetel ke konkretní otázce, ve kterých částech výroby stojí 
nezasvěceni odborníci před zvláštními problémy. K zasvě· 
ceným náleží výlučně hrstka odborníku Spojených států; 
na to si stěžoval i britský předseda vlády Attlee. 

Co víme 

Zač.leme II tím, co nám bylo známo, když jsme doslech
li první zprávu o zkázonosné hmotě. 

Předev ím, že explodovala. Správně explodovala. Vý
buch byl ohromné překvapeni pro celý svět; ale že puma 
správně - tedy skutečně - vybuchla, bylo zvlášť vý· 
znamné pro odborníky, neboť věděli, že se o pumě pracu
je v celém světě. Laikovi bylo pole úplně cizí a proto tak 
rozrušující; odborník ve všech státech. věděl, na č čekat, 
ačkoli nevěděl, jak se t am dostat. Znal největší část fysi
kální podstat-y atomické hmoty. Až. do léta roku 1940 bylo 
uveřejněno velmi mnoho pojednáni a knih o fysice atomo· 
vého jádra, a k nim náležely práce o nejnovějším výzku
mu štěpení jádra, jež se podařilo y,-1.usem dokázat již za
čátkem roku 1939. V létě 1940 věděli všichni odbornici 
toto: 

430 

Tři prvky, k nimž patřil uran, se štěpily pod vlivem 
dopadajících neutronů, a vyprostily přitom znovu 1 už 3 
neutrony, mimo rozštěpené dva prvky, jež byly r11d i0"' 
aktivní . 

Energie zlomku byla ohromná a rovnala se 200 milio
nům elektronvoltů. 

Byla naznačena možnost výroby neznámých nových 
prvků, jež by také byly štěpné. 

Jak vidíme, vědělo se toho dost, než válka přinutila 
odborníky provozovat výzkumy tajně. V té době se začal 
závod na život a na smrt mezi odborníky nepřátelských 
států, kdo dříve vyrobí účinnou pumu. Po válce uveřej
nil vítěz v závodu obsáhlou zprávu o výrobním postupu, 
ve které však zamlčuje mnoho význačných, často i základ-. 
nich složek. Budeme se jimi zabývat v příštích odstavcích. 
P ruzkum šel povšechně dvěma směry, jež se však často 
prolínaly: výroba atomické energie v pomalém spádu, tedy 
jaksi mírově, a výroba prudká, výbušná, tedy puma. Po
hovoříme si nejdřív o atomickém stroji, o prvním svého 
druhu. 

Tuha jak o b r zd a 

První úspěšný pokus výroby atomické energie pomoci 
uranu byl proveden na Columbia University v Chicagu; 
v čele laboratoře stál prof. Enrico Fermi. Roku 1941 bylo 
jasno, že počet neutronu, způsobilých rozpoutat řetězovou 
reakci, t. j . automatického rozštěpeni všech atomů urano
vého isotopu U-235, bude tak malý (ač při každém štěpeni 
jsou nové neutrony uvolněny), že by bylo nutno nahro
madit velké · množství materiálu , aby neunikly neúčinně 
do atmosféry. Musíme si uvě'domit, že jen neutrony nepří , 
liš velké rychlosti štěpí další atomy. kdežto vyvržené neu➔ 
t rony se pohybují velkou rychlosti. Mnohé z nich se ztrá· 
ceji různým zpusobem a musíme se tudíž snažit tomu za • 
bránit . Kromě toho musíme zabrzdit rychlost neutronů, 
abychom je učinili schopnými štěpeni. Část neutronů mizí, 
když jsou pohlceny druhým isotopem uranu, U-238, který 
se však nerozštěpuje. Jmá část je pohlcena nečistotami 
uranu a tuhy, jíž používáme jako brzdy ke zmírnění rych
losti neutronů. Konečně jiná část neutronu se dostane na 
povrch reakčního agregátu (o němž si později pohovoi-í
me), aniž se setkal s jiným atomovým jádrem, do něho! 
by vnikl, a zmizí v okolí. 

Běželo především o tento posledni zpusob ztráty neu◄ 
tronu, k terý zpusoboval první potíže. Bylo nutno zjistit 
velikost reakfa1ího agregátu a způsob, jak rozdělit uran 
v tuze, aby účinkoval nejlépe. V létě roku 1941 seskupili 
v laboratoři asi 300 metrických centů tuhy a uložili. uvnitf 
této kupy konvice naplněné kysličníkem uranu. Vnějši 
forma tuhové kupy (tedy agregátu) byla krychle o straně 
dlouhé 8 stop (1 stopa = 30 cm). Konvice uranu byly 
uvnitř uspořádány t ak, že byly od sebe stejně vzdáleny, 
tedy asi podle vzoru mříže. Celková váha kysličníku uranu 
byla 70 metrických centů. Úspěch tohoto prvního pokusu 
nebyl velice uspokojivý, protože počet účinných neutronů 
byl příliš malý, aby vyvolal řetězovou reakci. Přesto se 
v pokusech pokračovalo. 

Běželo hlavně o dva způsoby zlepšení. Především muJ 
sily být nalezeny správné vzdálenosti mezi konvicemi 
uranu uvnitř tuhy, jaksi správná hustota mříže, a za dru
hé se muselo používati čistších hmot; shledalo se totiž, že 
jak kysličník uranu, tak i tuha byly znečištěny, a tím se 
ovšem zvětšily ztráty účinných neutronu. Začátkem roku 
1942 se podařilo vypracovat methodu pomoci etheru, jíi 
byly jedním sledem odstraněny poslední nečistoty v kys-' 
ličníku uranovém. Arci, zde nebylo ani zmínky o podro~ 
nostech tohoto postupu jak chemických, tak technických. 
Sděluje se pouze, že výroba byla svěřena jedné továrně 
v St . Louis. Ještě méně sděluje :@ráva o čištěn í tuhy, tedy 
obyčejné průmyslové hmoty. Spokojuje se pouze sdčlenim, 
že se podstatně podařilo roku 1942 vyčist i t tuhu, a že vel· 
ká množství byla objednána, 



Dnesetv ________ _, _________ __ 
Jsou to dva významné průmyslové postupy, které pod

miňují účinnost atomické hmoty a jejichž detaily jsou 
úplně zatajeny. Mimo to se nešíří zpráva o výrobě čistého 
kovu uranu, jehož bylo později používáno místo kysliční
ku uranového. Je však zajímavé, že koncem roku 1941 
bylo ve Spojených státech pouze několik gramů tohoto 
drahocenného kovu, kdežto o rok později továrny dodáva
ly 5 metrickýeh centů denně. 

Líheň na neutrony 

Sestrojeni prvního skutečně účinného agregátu počalo 
ae v říjnu roku 1942. Pokusy, jež byly provedeny až do té 
doby, vedly k tomu, že vněj iU forma nebyla již krychle, 
JLýbrž zploštělá koule. Sestavili především dřevěnou kon
strukci, jež měla nésti agregát. Pak se naplnila konstruk
ce postupně tuhou v cihlách s mřížovitě rozloženým ura
nem. A zde narážíme na další bod utajování. Zpráva při
pomíná, že byly dělány pokusy s různými poměry tuhy 
k uranu, s různými velikostmi uranových kusů, s různými 
čistotami hmot, s různými mřížovými vzdálenostmi, s růz
nými celkovými velikostmi agregátu - ale nezmiňuje se 
ani slovem o konečném výsledku těchto pokusů. 

Zatím co spolupracovnici dostavovali agregát, sledo
vali den co den, v jakém množství jsou plozeny neutrony, 
aby nepřekročili hranici (pokud jde o velikost agregátu) a 
nerozpoutali tak nepřipDaveně řetězovou reakci, již by bylo 
těžko zastavit. Již delší dobu, než se přiblížili zamýšlené 
velikosti agregátu, naznačovala hustota vyrobených neu
tronů, že kritický bod :raení již vzdálen. Aby nebylo nemi· 
lého překvapení, byl dozor při konstrukci spojen se zvlášt
ní opatrnosti. Oč běželo prakticky? "Měřeni ukazovalo, že 
řada pokolení, jež každý neutron po sobě vyvolával, se 
prodlužovala a že se bližil bod, kdy řada již nebude pře
tržena ztrátami neutronů. Při skladáni příští vrstvy tuho
vých cihel a uranových součásti mohl být kritický bod 
lehce překročen. Bylo tedy třeba jemnější kontroly vývoje 
účinných neutronů - bylo třeba zvláštního ventilu. 

Kadmium má vlastnost, že silnt\ absorbuje neutrony, 
takže jsou ztraceny pro další vývoj, a přijalo proto úkol 
ventilu. Agregát byl opatřen drážkami, do kterých byly 
vsunuty po celé délce pásky °Hdmia; jejich absorpce byla 
dostatečně silná, aby zajistila, že nemohlo dojiti k řetězo
vé reakci, byly-li uvnitř drážek. Každého rána byly kad
m iové pásky jedna po druhé pomalu vytaženy a bylo pro
vedeno měřeni hustoty neutronů, aby se zjistilo, jak dale
ko ještě je ke kritickému bodu. 

Budi ž a tomická ener gi e 

2. prosince 1942, než byly kadmiové pásky odstraněny, 
stav agregátu naznačoval, že kritického bodu bylo již do
saženo, že však nedošlo k řetězové reakci, protože tomu 
kadmiové pásky zabraňovaly. Pak byly během rána pásky, 
až na poslední, pozorně vytaženy. Potom nastal rozhodu
jící okamžik. Poslední páska byla velmi pomalu vysunuta. 
Cekalo se, že bude kritického bodu dosaženo, když bude 
páska vytažena o osm stop. Ve skutečnosti se po sedmé 
stopě intensita vývoje neutronii silně zvýšila, ale ustálila 
se pak na dosaženém stupni. S jistým chvěním a nervo
vým napětím byl pak dán pokyn, aby se postupovalo v od
straňováni poslední pásky. Kdyby byla páska vytažena 
ještě o pul druhé stopy, byl by kritický bod překročen. 
Když se tak stalo, intensita výroby atomické energie poča
la pomalu stoupat, ale přírůstek se stále zvyšoval a za 
krátkou dobu bylo zřejmé, že spoušf byla zmáčknuta a ře
tězová reakce se začala. 

Bylo to po prvé, co se lidem podařilo vyrobit automa
tický zdroj atomické energie a uvésti jej v chod. 

Pak se pásky zase zasunuly a intensita klesla náhle na 
nepatrný stupeň. 

Popis tohoto prvního atomického stroje je krajně zají
mavý i pro laika, ale odborníkovi chybí dlouhá řada po
drobnosti, jichž se musí vlastni prací dopídit, než se mu 
podaří opakovat sestrojeni takového agregátu. Správným 

• 

posouzením i porovnáním různých údajů, třeba i vlastni· 
mi výzkumy mezitím provedenými, muže na různých 
úskalích zkrátit cestu; ale celkem vyžaduje celý postup 
určitou dobu propracování, již se nelze vyhnout, ačkoli 
není možno odhadnout, za jak mnoho nebo málo let by po
dobný stroj mohl být postaven mimo anglosaské státy. 
V Anglií totiž již také dostavÚjí agregát na výrobu radio
aktivních prvků. Ale i ve Spojených státech připouštějí, 
že by tato doba nemusila nikde překročit dvě léta, jestliže 
se na tomto problému usilovně pracuje. Přes všechna za
tajováni výrobních procesů, přesto, že zpJ?áva neprozrazu
je na příklad způsob, jak byla účinnost agregátu uvnitř i 
zvenčí měřena, přes všechny potíže pro nezasvěceného, 
považuji američtí odbornici zdatnost cizích odbornfkd za 
dosti velkou, aby dohonili americký náskok za poměrně 
krátkou dobu. A nevylučují to ani pro výrobu atomických 
pum, ačkoli o nf je zpráva, jak uvidíme, ještě mlčelivější, 
než o energetickém stroji. (Dokončeni.) 

dopisy 
Zoščenko a Achmatová 

Vážený pane Wintře! 

Ve své úvaze o Zoščenkově přlpadu nabádáte, abychom ne
chali s tranou »literární snobismus a velikášství kritikť'l, kteff 
halasně se biji za právo tvorby a za svobodu umění• , a pro
hlašujete jinak celou příhodu za jasnou : Zoščenko je ree.kclonář, 
byl poetaven ke zdi literárnlho mrchoviště. Dobře mu tak! 

Zoščenko nebyl umělec, ale r eakcionéf l Vida, zase ten kou
zelný proutek, zase t a zázračné mast. Ale ovšem, pane Wintře, 
to my vime, že to byl reakclonéř, kdy! byl vyloučen a už i proto, 
! e byl vyloučen. 

Je nám nemožno hovořit o tom, jak dalece pracoval Zoš
ěenko a Achmátová prott zájmmn vlasti, je » ám nemožno do
svědč=ait, do jaké m íry sabotovali úsilí o výstavbu. Fakta n ám 
nejsou bohužel máma. Vy o tom, pane Wintře, p lšete velmi ka
tegoricky. ač o tom tak é sám nic nevíte. J isto je, !e ještě do
n edávna musely být ve věci velké rozpory i v Rusku, když nám 
nejlepší sovětští literární znale! loni zavržené autory doporučo
vali. Jisto je, že citáty z vyloučených autorť'l, které se objevily 
v českém tisku, aby dokumentovaly jej ich reakčnost , jsou nejvlce 
trapné pro redaktory, kteřl je otiskli. Kolik ta.loových citát kll 
by s e našlo mezi n ašimi n 6rodniml il k omúnistlckým bé&niky! 

Avšak to jest přilili málo , abychom vdbec ,mohli zaU;jmout 
k celému případu spr avedliv ý postoj. Neni tedy jinak možno, 
než přijmout sovětskou proklamaci. Proč j( nějak doplňovat, 
když o věci nemáme poněti, já ani vy? 

O čem však mohou být rozličné n ézory, je otázka, zda by 
podobné p roklamace a vylučováni bylo možn'é a záhodné t aké 
u nés. To j e otazník, který voláme do vašich f ad. a který většl• 
na z vás zodpov ldá tichem . 

. P íšete , že úkol umění jest vychovávat a ukazovati správnou 
cestu. Kromě toho. ! e uměnl má jistě ještě mnoho dallHch 
úkolil, jest zcela milj n ázor. Avšak jest snad úkol bésnika uka
zovati cestu, kterou jemu ukéže někdo jiný? J est snad umělec. 
školákem, jenž dostane jedničku proto, l e mu cvičeni napíše 
rozšafný otec? Jistě n ikoliv. Co umělce čí.nf umělcem, jest j eho 
vlastni pronikavý zrak, jeho nadmíru pozorný siu ch a j eho vy
tl'lbený s mysl pro p raivdu. J inak jest jen agentem. 0 .11 má ukazo
vat cestu, j ak jemu se zdá sprévnou, . ne nějakému politickému 
sboru. VI bilh, k olikrát ta to jeho pravda byla opačnou k cestám 
vllldnlm a přece p r avdiv á . .Ještě n ikdy n ebyla a rok é už n ikdy 
nebud e vltida , kterti by měla monopol na viděni absolutně do
konalé cesty a výchovy. Vždy se najde někdo, k do nalezne ře
šeni jin é a t aké ne zavdenihodné. A . k do tedy rozhodne, kdo 
má prav du? V lidové demokracii asi lid . A má-li rozhodovati, 
musl vědět o čem. Mu.sl znáti oba n ázory , oficiální l soukromý. 
Ještě n lkqo se nesemárnil s nějakým názor em Um. že jeho 
mluvčlmu 'bylo zakázáno otevřit ústa. 

ZIWJečeme-11 již takto umění do politiky, s nad by se daJ.o 
řfci : Umělcova d ila nesměji .nýt výkonným orgánem vládni vdle, 
ale jejlm poradnfm sborem. Kolik z těchto porad vytěžili podle 
svých přiznáni t akový Masaryk a Beneš ! Avšak co bychom řekli 
takovému poradd , který by se nás vždy napřed otázal, jak by 
n ám měl poradit? 

A konečně, v úv aze o lffllělecké svobodě n enl věru tfebe 
zvlášt k ydati n a prvni republiku , jak vy to činíte. Vždyt by to 
mohlo být pýchou v ás komunistů, kolik proletářských b ésnikil 
se tisklo, protože jste byli n !ljlepšl. Necht někdo zkus! dnes pro• 
testovati tolik proti vládě, j ako protestovali komunisté ve svých 
dilech proti tehdejší vládnouc! buržoasii. A nebyli nikterak vr 

481 



Dnesetv 
lučováni z řad umělců. Tet n ikoliv. Jediné, odkud museli odej it, 
byla, nemohu za to, komunistická strana. Mnozl se pamatuj{. 

S pozdrav em váli F rant iilek Jílek, stud. 

Vysokoškoláci a pracovní povinnost 
Kolego Mudrochu! 

Ty jsi se svým dopis em a odezvou, kterou tento vyvolal, 
chtě nechtě stal mluvčím odpůrců vysokoškolské pracovni po
vinnosti; a ostatně člověku se v ždy lépe hovoři, mluví-li k ně
jaké určité osobě. 

Mám dojem, že vlle pronesené v debatě o vysokoškolské 
pracovní povinnosti se v poslednl době jaksi zvrhlo v mláceni 
prázdné s lámy. Mfuví se jen o tom, co hovoří pro, resp. proti 
této povinnosti, kdyžtě celá záležitost byla vyřešena vlasbně 
okamžikem uveřejnění vyhlášky ministra školství. Většina z n ás 
si svou povinnost stejně již odpracovala a chtlt řellit tuto otázku 
j iž do budoucna pro příští prázdniny je , myslím, trochu přilili 
předčasné {zvláště vezmeme-li v potaz, že za tak dlouhou dobu 
bude vláda ' jistě umět opatřit trvalé pracovní sily tam, kde 
jich letos :>yl nedostatek). 

Co poklád t.m za důležité jest, j aké s ta novisko zaujmeme my 
studenti, byf ex post, •k tomuto fak tu, jakým pracovní povin
nost j e. Dovol mi, abych k objasněni svého názoru přistoupil 
poněkud z větší dálky. P an ministr Stránský ve svém projevu 
v Městské knihovně v Pr aze dne 10. února t . r. pravil, že •vše
chny sporné otázky, kromě otázek r ázu zásadnlho, se maj í řellit • 
kompro,nisem tak, že postavím e fakt proti fakt u«. A z těchto 
s lov bych chtěl vyjíti při posuzováni našeho problému. Zásadní 
pravdou je, že r.ep ublika potřebuje práci, práci a zas jen práci„ 
a že -e této musej í zúčastnit všichn i občané bez rozdílu. Co zů
s tává v daném případě sporným, je ot ázka, j ak s e do této práce 
máme zapojit my, studenti. Jeden bude tvrdit, že děláme dosti, 
když v nejkrat§im čase s maximálním úspěchem zvládneme 
učebn í látku na fakultAch nám přednášenou, druhý pak zase 
řekne, že nevadl ztráta nějakého toho měsíce, j en když trochu 
zaskoi!íme tam, kde je lidi okamžitě potřebí k tomu, aby se nalle 
n árodní hospodáf-stv l vyvarovalo větších otřesť't. A tu, mysllm, 
že vyhláška ministra školstvl je oním zdravým kompromisem, 
k terý, u znávaje jak n ezbytnost intensivního s tud ia vysokoškol
sky vzdělaného dorostu (fak t č . 1), t ak i zoufalý nedos tatek ru
kodělných pracovniků v životně důležitých oborech n aileho ho
spodářství {fakt č. 2 - ovšem za předpokladu, že tyto sily n e• 
bylo možno o k a m ž i t ě získat jinak) stanovil oprav du minl
má1ni dobu, po k terou m á pracovni povinnost trvat . Ač proti 
vyhlášce samé m ám po form ální s tránce mnoho výhrad (počí
naje způsobem vydáni a konče s ankci nepřipuštěni k dalšimu 
studiu) myslim, že zcela zavržení hodná není. Tím, že byla 
v ministerstvu školst•1i :-řipravena zřejmě ještě za éry komu· 
nis ty prof. Nejedlého a poté vydána s podpisem národního so
cialisty p rof. Stránského, se uk&z'Uje, že nikdo nás na práci ne
chce honit p roto, aby jenom zalichotil davu, nebof přes nejrůz· 
nějši ideologické, n ázorové i jiné diferenciace v šechny naše po
fr.lcké str any - už tlm , že jsou stranami s tátotvornými - mu
sej í m lt společnou t angentu, vyjádřenou slovy : •Salus publica 
s uprema lex esto«. Uvědomíme-li si pak tuto skutečnost, máme 
se této vyhlášce podrobit jako ukázněni demokratičtí občané 
spontánně, aniž by n ás k tomu musila n utit závěrečná sankce. 
A tlm s e také odlišíme od všech těch »také vlastenců« , které 
úřady musl i!i budou m usi t k nějaké práci donutit. 

Tím by pak byla další slova, pronesená o celé záležitoslň, 
zbytečná, protože promlouvají jen o p roblémech dllčich, ne
majlclch na zásadní poměr k mer itu věci vlivu. Mohl bych Ti 
sice n a Tvé vývody n amítnout, že chceme-li vybudovávat společ
nost a život na vědeckém podkladě, musíme především tuto spo· 
lečnost a její život dokonale znát po v š e c h stránkách z auto
psie, abychom pak n ebyli podobni s taviteli, k t erý by si usmy&lll 
vystavět n a určitém mlstě mrakodrap, aniž by znal geologické 
s loženi půdy, mohl bych prohodi t nějakou otřepanou frázi o 
»obrozuj iclm vlivu m anuální práce na duševně pracujiclho člo
~ě~a« atd., ale tah!) v šeho jsem dalek. Pokusím se v šak zachytit 
Jiny - podle mého soudu n e zcela nevýznamný klad který n áll 
po~yt mezi manuálnlm l pracovníky přinesl a snad j~ště bohdá 
přmese. -

Doba nedávno minulá, doba nesená h eslem •k do nejde s n é
mi_, j ~e proti nám« a slovy (P. prof. Bušek mi snad dovol!) abych 
užil Jeho slov), »jednoho pana, který chtěl přetvořit svět: ent
weder·oder«, zanechala v našich duších jisté zbytky které vy
datně zalévány demagogickými liják y (kterémužto ~kupač~imu 
se~ eni prokypřila revoluce půdu nabeho veřejného života v lde
álm vegetační prostředi) , by mohly vzrůsti v nebezpečný plevel 
nevraživosti m ezi nejrůznějšimi skupinami n ároda , plevel, který 
by br,zy mohl udusit i ty poslední jiskřičky národni solldarlty. 
Prost! čloyěk věří tomu, co vid! a - tomu, co mu řeknou jeho 
sLrnmčtl . vudcové a stranický tisk (tuto skutečnost jsem s l ověřil 
práv6- při letošn í avé práci mezi stavebními dělnlky). Protože 
však ob~ tyto pr ameny nejsou, boh'ežel, vždy zcela prosty dema
gogie, ~1chotlcl nemírně jedněm a bezpodmínečně odsuzujíc! 
druhé, Jsou nézory prostých lidi n a různé věci dosti často skres
leny. Ale pak máme právě příležitost my studenti bychom při 
práci mezi n imi jako ;ovnl s ;ovnými dokázali, ž~ je mezi tak 
z.v. intelektuály vice lidi, kleh dovedou dělat právě ja,ko oni, a 

že jsou stejně dobrými lidmi, i když n emaji na klopč ml:rnolc a 
v kapse legitimaci právě »té j ej ich strany«. A lim pi-lch{,zhn 
t am, kde uvi<líš, proč jsem se vlastně svým dopisem obr liL!I no 
Tebe. Některé Tvoj e věty byly totiž tak nešfastně formulov tiny, 
~e podle mého n ázoru zcela snadno mohly dá t podně t k lomu, 
aby něk<lo poněkud v ýše zvedl svůj hlas a opětovně prohllisU 
to, co nedávno j iž řečeno bylo (a osobou ne právě nevýznum• 
nou): »V určité části studen tstva (řečník patrně myslil lu be-& 
odznaků, či s odznaky jinými) je reak e.« A věř, že na mnoha 
místech mu bylo uvěfono . Tím by pak byla rázem rozbou
r ána práce mnoh a studentů a ony hodiny od pracované po•vln
nosti by s l potom snad k aždý z nás mohl napsat na stránk1& 
svých ztrát. 

Tož a závěrem ješt ě jednu poznámku: Každý extrém ch(ltVli 
v sobě nějaké nebezpečí. V daném případě se boj ím, aby mezi 
nejhalasnějšími a bezvýhradnými přivrfenci pracovní povin• 
n osti se n eskrývali také nějacl »prodavač[ zásluh• , kteří by za 
právě se své s tr a,ny pochybný výsledek s vé manuální činnosti 
s i chtěli »k oupit« nějakou tu zkoušku stejně jako aby někteíi 
z •nej věcněj ších« kritiků se proti pra~ovní povinnosti nestavěli 
jen proto, že se boji o své měkké a čisté ruce. Nebylo by se co 
divit; současná doba dává těm i oněm přikladů v ic n ež doot 
a. m y studenti jsme také přece jen lidé, byt taci, kteří by měli 
byt mravně tak vyspěli , aby podobnou nákazou zů.~ lulf nedotčeni. 

S přátelským pozdravem JUC Karel L o u l a. 

Oo s britsko-českými manželkami 
Vážená r edakce! 

J iž déle n ež devěť měsicť't se snažím přimět n aše úřady, aby 
rozřelli}Y u bytováni bri-tských manželek čs. zahraničních vojákd 
a letcu s r odinami a vdov po n ich. Dnes, po devití měsících, 
nutno s politov áním zj istit, že úsilí nemělo úspěch. Hlavně proto 
že mnohoměsíčnl prCJ1Visor ia vyčerpala prostředky a trpělivosi 
obou s tran. Tak se dostáv á ú ctyhodný počet oněch rodin do
slovně n a dla.žbu p ro to, že není pro ně soukromého ubytováni, 
a u by továni v ho•telech a- pensionech, i kdyby bylo, je prostě 
pro ně finančně nedos tupné. 

Plně lze chápat celkCJ1Vou u bytovací situaci a z toho plynoucl 
důsledky pro t ento dilči problém. Ale jsou důvody pro tvrzeni, 
že p í-I dobré vť'tH a pochopeni odpovědných m lst mohla být tato 
věc dávno rozřešena. Sám jsem se začal již dávno stydět, že se 
tak dosud nesta lo, litu ji v šak, že jsem n a mnohých místech t en
to pocit studu n ez:j istil. 

2.e ohled n a to, že jde o manželky a rodiny zahraničních 
voj áků a let cť't, netlači přiliš n a jejich avědomi , to nepřekvapuje. 
To je zcela běžný zjev, se kterým jsme se j iž ve Sdruženi za
hraničních voj áků setkali častěji, než n ám bylo milo. Nechce 
se mi v šak věřLt, že by britský původ oněch žen tvořil jakou
k oliv překážku při rozfolienf tohoto problému. Nepředpokládá
me, že by s e .n.'ltfo úřady snažily takto dokazovat, že neoplývajl 
nadbytkem smyslu pro objektivní a rozumné u važováni, sluli- I 
n os!, zdvořilost a vděčnost. 

Ony ženy k nám totiž p í•išly proto, aby s l zde založily nO'V6 
domovy, aby se s n ámi sžily a aby s e z občanek pouze matriě• 
n ich stal ~ adný přinos do naši s tátní domácnosti. Za daných 
podmínek to není pro ně podnikáni právě lehké. Klást jim v tom 
překážky, k teré nelze překonat, n ýbrž jedině obejit n ávratem 
do Anglie, mnohdy s celou rod!.nou a pochopitelnou dávkou 
trpkosti a zklamáni, to není přilili rozumné, poněvadž to nenl 
přijate1né řešení ani s hlediska populačního anf zahraničně-
propagačního. 

Kdyby s e však naše bytové úřady a n árodni výbory nehod
l wly dát ovlivnit takovými malichernostmi, jako jsou na při
klad stálini zájmy, pak by jim bylo dobře připomenout, že tento 
problém zasluhuje ještě s jiného hlediska jiného ohledu, nel 
toho, k terý jim byl dosud věnován. K dyž jsme totiž přišli do 
Anglie v roce 1939, byli jsme pro Angličany jen uprchlíiky a ci
zinci. Nev im, zda mám řlci »přesto« nebo »právě proto« - ale 
br itská úřední i š lroJcá veřejnost přivita la a o n ás pečovala po
někud jinak, než č i n! n aše s britskými ženami, které sem přišly 
jako česk08lovenské s tá tní občanky. Od doby leteckého útoku 
na Anglii byla v Londýně a jiných britských městech mnohem 
akutnější bytová nouze. Přesto s e nestalo, aby k terákoliv českA 
r odina byla na ulici, jako se s talo rodinám O'Ilěch žen. A možná, 
že některý z těch pánů, k terý ve svém úřadě v Praze postrádá 
tolik smyslu p ro s lušnost a vdččnost, si ještě vzpomíná, jaké 
budovy a kolik jich daly britské ůfady k disp08ici n aš im ústřed• 
n im úřadům v době nej líživěj šl bytové krise. 

Obracím se pro-to dnes n a naši šir okou veřejnost s rualéha
vou prosbou, aby oněm rodinám a vdovám po padlých přLslull
nic[ch zahraniční armády a le tectva pomohla. Nenechte tyto 
ženy doslovně na dlažbě, nedopusťte, aby k t omu úctyhodnému 
poč tu těch, které s e musely vrát it do Anglie, přibyla celé dlou
há řada nových zklamaných; n edovolte, a by ke zcela s lušnému 
počtu takto již rozvr ácooých a nešťastných manželství přistou
pila další; nepřipusfte, a by se se státním i zájmy n akládalo tak, 
jako se nakládalo s _majetkem po Němcich. Pomozte, a pomozte 
r ychle. Dejte pro tento účel k disp osici k aždý prostor , ktert 
mť'tžete postr áda t. Maj or v záloze R . P o l l a k , 

Praha II, Pimská ulice 'l, Kaunický palte. 1 
I 



l -oo F l e f,s c h m a n n 

SEvttENA OBLAKA 

Je mnoho oken. U jednoho 
w širokém světě - žiji. Sám/ 
A někdy ani nevím: žiji? 
anebo sním? a z koui'e piji 
krajiny, lidi, oceán! 

Leč někdy vím: věci jsou 
próstd . . . 

A tu mě jímá fal. 
Neb všecko pod oblohou roste 
Ja,k les - jak tráva světsky 

roste/ 
J4 se však zadíval ·-

A. shlédl kraj, kde 
nejbezpečněj' 

Jsem mohl jako doma stát. 
Tam v zmrzl,ém prachu šedě 
• stály 
drátěné sítě. Zamrzaly 
tam šedé hroudy u lopa.t. 

Snad to byl kraj, 21 nějf 
odvolaly 

a,ysoké proudy vnitřních řek. 
A touhy/ ;et nás 11 světy 

hnaly, 
abychom '!Jle jak vlastnf znali 
a spořádali tok i břeh. 

A tvrdohlavě vymýšleli 
si vztahy od nebe af sem. 
Na drobné scény vzpomínali, 
s 1'ichf přiltí - Jako čmoudy 

. a mkily ndm zem. 
vlály 

Nemt1fem jinak! - Postaveni 
., tajemných ok-nech lidé jsou. 
Kroufi ptáci - odlétajf! 
s mo" krvi, tělem odléta;ít 
pod ·uzavřenou obloh_ou. ·~ 

v • 

KULTtJRNI ZPRAVO ·DAJ 

Boj stvoiila příroda, nenávist vynašel člověk. nebyly. - Grigore Gafenc 
Prelude to Russlan CampaJj 
(Ptedehra k ruskému boj 

I •-•-------=----------••--~~-1 Friedrich Milller. - Autc 11 kdysi rumunský zahranl~ 
nedovedl vyhnout symbolistní jako jediný dfisledný obránce ministr, později vyslanec 
methodě a zfistal na polovici mfru. Arvliak zrada představ!- Moskvě, Uč!: velmi zdlouhaV1 
cesty Vzdává se sice pravidel- telfl vlád západních demokra... angličtinou vztahy rusko-11 
nosti • ve verši a rýmu, ale čas- cil. byla přlliš veliká. Tak ve- mecké a rusko-rumunské, j 
to nezachytime smysl jeho lfká, že dokonale uvolnila cestu měl jedinečnou přfiežltost li 

KAREL CAPEK 

říllli unikavých veršfl. Nejlé- nástupu fa.lilstlcké agrese v, ce;- zorovatl za své dlplomatic. ~ se mu podařily běsně, kde lé Evropě. Dějiny prona§e3i činnosti. Je to skvělá kn11: 
měl určité a pevné thema, na svůj soud nad timto prolog!im měla by vliak být čtena 
příklad v domě básníkově" druhé světové války., Jsou e francouzském originálu. - H 
nebo zei~né py!amo". - Vcel- shromá!děny a zhodnoceny rold Nlcholson: Oongress 
ku j~ho poesie má vývojové vliechny dflle!ité dokumenty Vlenna (Videňský kongres) 
mo!nostl a bude záležet na o veěkerých přlpravách k han- Constable. Známý, dlplomatl 
básniku samém, jak jich vy- bě Mnichova a k straliné válce, ký spisovatel zde podává vy 
ulije Michal Sedloň. která byla neodvratným ná- čení vídeňského kongresu 

~ydal Fr. Borový, Kčs 35.-.) sledkem mnichovských jedn~ dokládá, že i roku 1815 b:y 
Ptetlsk z Rudého práva. ni - 156 stran, i:ena 48 Kč's. názorové neshody mezi spoje 

Sydney Mor r e 11. Viděl cl. - Hesketh Pearson: LI 
e jsem okfllová.ni. Tato živá te- of Oskar Wilde (2lvot OSka 

I portáž známého anglického Wlldea), Methen &: Co. Něk 
My, německý ftthrer, ffě's'ký !urnallsty Morrella vznikla llk BOučasnikO. Oskara Wild, 

kancléř a britský mln1sterský krátce po mnichovském ujed- jelitě i!lje: Autor je požádal 
předseda •• , jsme se shodli v náni. Byla výsledkem bezpro- Interview, připojil také vlast 
tom, ae otázka ang~o-němec- středních dojmfl a zkušenosti zkulienostl ze společenského 
kých wzta.hfl má prvoradou dfl- autora, který v roce 1938 strá- dlvadelniho Londýna na přel 
ležitost pro obě zem~ a pro vil pfll roku v Ceskoslovensku mu stoletl a tak se mu zdaři 
celou Evropu. Máme za to, !e jako zpravodaj anglického tis- napsat dobré a v mnoha ohl 
dohoda, podepsaná včera ve- ku, Je tedy napsána jelitě před dech nové élllo o Wlldeovl . 
čer, jakož: L anglo-německá vypulmutlm druhé světové vál- E _ Londýn 
úmluva symbollsuj[ villl obou ky ba dokonce před okupaci -----------
na.liich národfl j iž: nikdy spolu zbývajiciho území Ceskosloven- DOo národniho wnfflce Jos 
neválčiti , • , ska v březnu 1939. Slouatla do- fa Bory v novém souborné 

To je někollk vět z prohlá- brému účelu v době, kdy Wll- uspořádáni, zčásti jelitě pod 
!!enf, které podepsall Chamber- glická vefejrulst byla desorien- rozvrhu samého básníka, po 
laln a Hitler po mnichovské tována vftězn.ýml fanfárami ne vycházet jffi na podzim 
dohodě př(ld oemi let y. Celou Mnichovanfl, ktefi tehdy slav1ll r . v nakladatelství Fr. Boro, 
historii Mnichova, doby pomnl.- onen pověstný „mir pro na.lil v Praze. z celku, jen! bude m 
chovaké i přičiny, které vedly dobu". Knlha Morrellova patři na dvacet dfifl, je m k v: 
k mnichovské dohodě, vy;l!'Vět- k prvnim. anglickým p ublika... dáni připraveno prvních pa 
lujf tři knihy, vycházejlcf prá- chn, které mluvily pravdu náct svazkd. Prvních pět dl 
vě v Daikla.datelstvf Svoboda O Ceskoslovensku a. odhaJ.lly shrnuje básRické sbfrky: 
v Praze. skutečnou podstatu mnichov- Básně z mladých let - JI. Po 

V. P. pot ě m kin : Splk- ského jednánL - 180 atr1111, sie-soclálnl - Ill. Kniha tlel 
l!le ablrkT t6hol núvll nutl proti miru. Potěmkinovo cena 48 Kčs. a. <lasu - IV. Kniha domo1 

Spiknuti p roti núru" je poli- • - V. Tři knihy z pozflstalos· 
---- -------- bickou reportá!f o těch událo- dalAf čtyři dfiy krbnou próz 

stech, které následovaly po NOVil ANGLIOID!l KNOii" r omány: Socialistická naděj 
Mnichovu a které ukázaly, jak Hladový rok, Dech na skle, P • ~ Miikul.t§ek 
krátkozraká Qyla. politika po- w. M. Knlght..JPetterson: vfdky, sv. X. Satiry a eplgr; • 

PODLE PLOTU litických vfldcO. zápa.dnfch de- Germany from Defest to Oon. my, XI. dfi studie literární, c 
mokracll, kteří se nedovedli quest (Německo od poráaky k stoplsné a jiné. Dallii čtyři d 

Ctvrtá. sbfrka bá.sní mladého postavit za kolektivní obranu vitězstvf) Allen a Unwin. Je ly XII. a! XV. básnické ptekl1 
' brněnského autora, napsaná mfru, kteřJ obětovali zá~y to nejvý~amnějlii chronologie.. dy: Jesenin, Pasternak, PuAki 
větlí!m dilem za okupace, ob- svých národO. pro své . úzce ké vyličenf německých poměrfl Lermontov, Slovinská poesl 
rá.ž! prázdnotu a tesklivost al- chápané tffdn[ elle, kteří si za,.. mezi dvěma válkami až do 

0
_ Do závěrcl!ných svazkO. bud< 

vota uprostřed války. úzkost hrávali s falilstickým.l útoční- kamtiku kdy Hitler se zmocnf sebrána básnická, !urnallstl 
i naděje čekli.n! mluv! z t~chto ky, ustupovali pfed n.1m1 a po- moci. Kddý, kdo se zabývá ká I překladatelská parerga 
verlifl, složených z obyče3nýcj litlkou ústu;pkd se snažili své- německou otázkou, nalezne zde pa.rallpomena Josefa Hory, vll 
a prostých věci flvota. Tim se stI &měr !Výboje německého bohatý materiál. Lord Vanslt_ co tiskl v obdobfch svých jec 
přimyká k silnému proudu irnlperiallsmu proti Sovětské- tard napsal předmluvu. _ Rl- notllvých sbfrek po časopise< 
mladých umělcfl, který se dá mu svazu. - 64 stran, cena chard Cappel: Simlomata (Mae- a. co sebral v knihu, nebo 

1 označit jo.ko nový poetický cl- 15 Kňs. donald & Co). Autor byl hu_ zfistalo v rukopisné pozflstal, 
vllismus (Blatný, Kainar, Ko- t . Dě debni kritik, pak válečný stl. Nejdi'ive vyjdou svazk: 
lá.ř). Na Mikul kově poesii A. M. Pan kra o v a • - dopisovatel Daily Telegraphu, rv. Kniha. domova, XII. Jes, 
zaujme zvlálltě to, jo.k se autor Jlny proná.Aeji soud. Utlálostl, V této knize napsal kritické n1n a. ·Pasternak a m. Knll 
snažil odromo.nt lsovb.t n. odau- za nfmla ná.sledov~ :.:11~ záznamy dojmO. které nasbfral ticha a času. Redakci dfia Ji 
tomatisovat poesii, ktorá mu &větová válka, ne ra :rte d áfi 

1944 
do břez- sefa Hory byl pověřen pod 

přestává být svlltec!nlm obřa- válka v dějlnách, krě~~ÝY ~- v 
1
::; ~e![ vždy ~estranný básnfkova přáni dr. MlloslE 

dem, ale snažl se znohycovnt le. Pouze Svaz aov c SO- na . tam.ějlil měrY. jlmÍ Nov~ 
&Lvot ti.I.ký, jaký je. Pfosto se olo.Usttok.ých re,publlk zOstával ale aiů _ po . 



• 

KNIHY REDAKCI DOSU~ n a.psal Emanuel LeAehrad. K 

z1,ěv Jihu - přeložil Jar . Zá
vada (Výl:)or z moderní srbské 
poesie). Fronllsgice a kresba 
na obůloe Helena šlndelárová. 
Vydal Vll~m Šmidt v P raze. 
Stran 82. 40 Kčs brož. 

Prof. M. I. B o g o 1 e p o v : 
Sovětská flnaněol so11stava. -
Přelo211 lnž. K. Stárka. Obálka 
Flant. Madek. Nakl. P ráce. 
Stran 93. 36 Kčs brož. 

uctěni jeho památky vydal 
kruh přátel. Stran 57. 

Karel G r e !I 1: Nově poseL 
stvi. Vydal ;Máj jako 2. svazek 
Májové knižnice, Stran 268. 
75 Kčs brož. 

F . Me li char - Vojen: 
Byla jsem sama. . . (Útržky 
z denfku českého ďěvčá.tka z 
druhé světové vAlky 1939 5. 
Litograf ie a úprava knihy Vla
dimir Kovái'!k . Vydalo nakla_ 

Za. liarlem Vokií.čcmt. Uspo- datelstvi Atlas. Stran 50, 90 
fádal Karel Cvejn. Obálk a a Xčs. 
ú prava J. Hochman. Naklad. 
P ráce. Stran 77. 36 Kčs br ož., 
60 Kčs váz. 

Gunar Gunnarsson: Po
krovní tiratfi. (Román.) Z nor_ 
ského origtnruu „Edbrodre" 
přeložil O. Llěka. Typografic
kou úpravu navrhl Anv. Dvo
f·ák. Obálku a vazbu Josef U'L 
cenec. Vydal JIH Chvojka v 
Havlfčkově Brodě. Stran 251. 
60 Kčs, v celoplAt. vazbě 85 
Kčs. 

VIUbald R ťt lH č k a: ZanlJt_ 
Já kaple v lJh, Brodě. N ákla
dem Musejnl společnosti pro 
m ora v. Slovácko v Uberském 
Brodě. Stran 31, 

Josef K n a p: Dtvl!i hlas. -
Nakl. Atlas v Praze. Obálka 
a f rontispice Divloi Landrové. 
Stran 181. 75 Kčs br ož. 

JUDr. Frant. Kop: Zalole_ 
n( university Karlovy v .Praze. 
Vydal A tlas. Grafická úprava a 
kresby J . Nováka. Stran 50. 
65 Kčs br o!., 85 Kčs váz. 

Oty R e Ic ha Květy tere_ 
zinskěho g hetta a jeho llterár
ni pozOst a lostl vybral a úvod 

:An drej S l r á c k y: Umlera.. 
j6ca clvllizácin. Vydanle Mat i
ce slovenskej V'O FL'R Jugo
élavll. St ran 133. 

Jaroslav Ha i! e k: Smějeme 
se s Jarosla.vem Haškem. on 
I . Vylilo v knihovně „Veselá 
četba" jako svazek 11. za r ed
akce V. Kaplického, pi·edmlu
va V. Kaplický. Nakl. Karel 
Synek. Stran 315, 120 Kčs 
bro! ., 150 Kčs vAz. 

J aroslav Ha i! e k: Smějeme 
se s JIU'oillavem Haškem. DU 
II. Vyšlo v knihovně „Veselá 
četba" jako s vazek 12. za red_ 
akce V. K aplického. Ftedml.i
va V. Kaplický. Nakl. Karel 
Synek . Stran 317. 120 Kěs 
brož., 150 Kčs váz. 

Sbomil( pro hospodářské a 
octáln( •dějiny. Vydává H is to

r ická sek ce výzkumného ústa_ 
VU úRO. Ročnlk I. (1946) Sva.. 
zek 1.-2. St ran 128. 

Ant . M a chát: Na.Al ve 
VitlnL Vyda lo s obá lkou a ilu
s tracemi E . Holuba nakla du_ 
t elet vl Práce. stran 417, 96 
Kěs b!'OŽ., 1~1 Kčs váz. 

1' K A li .A II, TtllDA JANA OPLETALA 51. 

'J loton 218· 41, 258- 51, meziměstský : 21741. 

T ,Jonramy : Spoj ocel Praha. 

Chcete znát pravé a n emaskované smýělenl německ ho, 
francouzského, italského lidu po válce? Pťečtěte sl knihu 

LADISLAVA MATEJ K Y 

Z a mírem ·po E v ropě 
do niž m ladý novhlář sh rnul neobyčejně živé a zaj{~ 
mavé postřehy a zážitky, jež n asbíral n a své toulc~ 
Evr qpou ihned po ukončeni vá,lky. Cet né fotografické 
p i'í-lohy. Obdrllte za 75 Kčs u svého knihkupce. 

Fr. Borový, Praha. 

Šetřit proudem • 
ne světlem! 

C:tele-1[ večer pJI světle lustru, 
plýtváte proudem a ničíte si 
zra~ Stolnl lampa Je vhodněji( 
11 hospodárněji! - obzvlállě 
rn6te-li v ni výkonné a úsporné 

se_tríllapsti/~ralr'.! 

ústav moderních řečí 
otvírá 

C IZOJAZYČNÉ 
ŠKOLY ZAHRANIČNÍHO OBCHOBU 

Oddělení : ruské, anglické, 
f rancouzské , španělské 

Vyučuji nejlepší naši a zahraniční odborníci 

Exportní koresp. Zeměpis hospod. trhů. Nauka 
o export. a import. zboží. Obchodní právo V za
hraničním obchodu. Or~anisace zahran. obcho• 
du. Dopravní technika. Technika zahranič. ob
chodu. Výchova osobnost i e:,fl)Ort. pracovníka aj. . 

Info r ma ce a z ápi sy: 

PRAHA 11, SPÁLENÁ 18, TEL 236-76 


